
                România, Anul xxvii, Nr. 8205                                                           12 pagini, 1,5 Lei

AwardofExcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

www.viata‑libera.ro

Luni
26 Septembrie 2016

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

10o   20o

Parţial înnorat

Euro	 4.4470 lei
Dolar	 3.9652 lei

†) Adormirea Sf. Ap. şi Ev. 
Ioan; †) Sf. Voievod Neagoe 
Basarab; Dreptul Ghedeon 

Maxime 

Sinaxar 

„Adevărat că mai cinstit lucru 
nu este în lume, şi mai scump, 

şi mai curat, decât omul 
pricopsit la învăţătură.”

Mihail Sadoveanu
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Inevitabilul s-a produs: mobila a început să o ia 
hăisa prin casă, blocul să trosnească din toate 
încheieturile, iar noi, neputincioşi, n-am putut să 

facem altceva decât să aşteptăm să treacă. Să treacă şi 
acest cutremur! Am spus „inevitabil” pentru că toată 
lumea ştie că producerea unui seism de o intensitate 
mai mare sau mai mică este doar o chestiune de timp. 
Diferenţa o fac doar gradele Richter. Din 
fericire, vineri spre sâmbătă noaptea, când 
pământul ne-a fugit de sub picioare, hazar‑
dul tectonic a fost îngăduitor cu noi: doar 
5,3 grade pe scara Richter, suficient cât să ne 
bage în sperieţi, dar nu atât de puternic încât 
să ne cadă tavanul în cap.

Desigur, evenimentul a fost a doua zi capul de afiş 
al tuturor instituţiilor media. N-au lipsit comparaţiile 
cu seismul de acum doi ani, din noiembrie, dar nici cu 
cel de acum câteva decenii, din ’77. Concluzia a fost 
una singură: am fost norocoşi că am scăpat teferi şi să 
ne ferească Dumnezeu de un cutremur mai mare, fie şi 
unul de „doar” 6 grade! Atunci chiar ar începe clădirile 
să cadă şi am avea şi pierderi de vieţi omeneşti.

Problema e că, până să invocăm pronia cerească, 
ar trebui să încercăm să ne ajutăm şi singuri. Celebrele 
„buline roşii” de pe miile de clădiri din ţară – mai bine 

de o sută sunt pe imobile din Galaţi! – nu sunt de ieri, 
de azi, dar din păcate prea puţin s-a făcut pentru conso‑
lidarea clădirilor aflate în pericol de prăbuşire. Potrivit 
societăţilor de asigurări, dacă ar fi să ne limităm strict 
la pierderile materiale, în cazul unui cutremur de mag‑
nitudine mare, mai bine de 10 la sută din fondul locativ 
ar fi afectat, iar pagubele ar trece de 6,5 miliarde de 

euro! De ce nu folosim atunci o parte din banii strânşi 
din taxe şi impozite pentru prevenirea şi limitarea even‑
tualelor pierderi? Ei bine, pentru că pur şi simplu „ceva 
e şubred” în stabilirea priorităţilor bugetare şi a modu‑
lui de cheltuire a banului public. Autorităţile – fie ele 
la nivel local sau central - nu duc lipsă de statistici, de 
estimări, se ştiu care pot fi consecinţele unui cutremur. 
Dar cu toţii, de la ministru la primar, speră că „nu o 
să i se întâmple tocmai lui” - să aibă un cutremur cât 
timp este el în fruntea unei instituţii publice. În sinea 
lor dau dovadă de acelaşi cinism cu cel al ministrului 

care, după catastrofa aviatică din Munţii Apuseni, din 
2014, spunea că „singurul lui regret este că tragedia s-a 
întâmplat în timpul mandatului lui”!

Dincolo însă de indiferenţa de la un nivel sau altul 
al administraţiei, unde este voinţa cetăţenilor? În spaţiul 
public au iscat mai multe discuţii salvarea guguştiucu‑
lui de baltă decât salvarea concetăţenilor ameninţaţi de 

traiul într-o clădire cu „bulină roşie”! 
Poate doar prin campaniile electorale 
se mai pomeneşte de eventuale planuri 
de reabilitare, dar asta doar pentru a 
se mai aduna ceva „buline” la urne.

După cutremurul din Amatrice, 
în care au pierit şi compatrioţi de-ai 

noştri, s-a decretat doliu naţional, iar la nivel de Guvern 
s-a solicitat Ministerului de Interne şi Ministerului 
Administraţiei Publice să prezinte (încă) o analiză asu‑
pra modului în care România este pregătită să facă faţă 
unui cutremur. Din august şi până în noaptea de vineri 
spre sâmbătă s-a uitat şi de analiza cu pricina. Poate 
acum, acest ultim avertisment pe care pământul ni l-a 
dat ne va rămâne mai mult în memorie. Altfel, noi vom 
rămâne cu „bulinele roşii”, iar autorităţile doar cu grija 
de a găsi, în caz de nenorocire, pentru decontul politic, 
un „ghinionist de serviciu”. 

Ceva e şubred în ţara asta!
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27 septembrie – Ziua Internaţională a Turismului

Galtour-Dunărea 
organizează 

„Ziua joburilor 
deschise”
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Norme financiar-fiscale

Noi proceduri 
pentru aplicarea 
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asigurătorii
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Aleşii, la raport

Util pentru şoferi
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radarele
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„Cupa Arcada” la volei

O autentică 
sărbătoare a sportului 

gălăţean 

Scandal în comunitatea rromă din Iveşti

Tânără măritată, 
bănuită că a fugit  
cu altul
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Politică-Administraţie/2

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim la 
Biserica „Sf. Mina”

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 
29 septembrie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm în faţa 
chioşcului nostru din dreptul 
Bisericii „Sf. Mina”, pentru a 
ne spune ce vă nemulţumeş-
te la zona în care locuiţi şi să 
le sugeraţi autorităţilor soluţii 
pentru remediere. 
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Ce averi şi ce interese 
au senatorii gălăţeni 
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viaţa liberă

Mai sunt ceva mai mult 
de două luni până la 
alegerile parlamen-

tare, în urma cărora vor fi stabi-
liţi, prin vot, politicienii care vor 
reprezenta Galaţiul în Camera 
Senatului în următorii patru ani. 
În ultimul mandat, însă, gălăţe-
nii au avut cinci reprezentanţi în 
Senatul României, politicieni care 
vor veni din nou în faţa dumnea-
voastră cu promisiuni electorale 
şi proiecte menite să vă convin-
gă să puneţi ştampila pe ei, din 
nou. 

Aceştia sunt Ionel-Daniel 
Butunoi (PSD), Eugen Durbacă 
(ALDE, ales din partea PC), Paul 
Ichim (PNL), Nicolae Marin (inde-
pendent, ales pe listele PP-DD, 
ex-PSD) şi Gheorghe Saghian (in-
dependent, ex-PSD). Mandatul 
lor expiră la jumătatea lunii de-
cembrie, 2016. 

„Viaţa liberă” vă prezintă un 
raport al averilor şi intereselor 
celor cinci senatori gălăţeni, de-
clarate anual, conform legii. 

Daniel-Ionel Butunoi, credite 
de peste 160.000 de euro

Membru în comisia pentru 
energie şi în Comisia pentru 
apărare, ordine publică şi si-
guranţă naţională, senatorul 
social-democrat are, conform 
ultimei declaraţii de avere, din 
iunie 2016, două credite banca-
re, în valoare totală de 165.000 
de euro. Deşi unul dintre ele 
este scadent în 2016, acesta 
este cel mai mic, în valoare de 
20.000 de euro, pentru că ce-
lălalt, în valoare de 145.000 de 
euro, este scadent abia în 2032. 
În ceea ce priveşte veniturile, 
Daniel-Ionel Butunoi încasează 
anual 61.245 lei, salariu de se-
nator, 20 de lei dobândă anuală 
de la una dintre băncile la care 
este client şi 35 de lei sub formă 
de dividente de la SC Precond 
SRL. La începutul mandatu-
lui,  Ionel-Daniel Butunoi câşti-
ga 325 lei pe an sub formă de 
dobânzi, dar şi peste 13.000 lei 

sub formă de salarii de la aso-
ciaţia „Carol Davila” şi S.P.L.A.S. 
Tecuci.

Senatorul PSD mai deţine 
50 la sută dintr-un teren de 
670 de metri pătraţi din Tecuci, 
dobândit în anul 2004, precum 
şi 50 la sută dintr-un imobil de 
240 metri pătraţi, tot în Tecuci. 
Cealaltă cotă parte din cele 
două proprietăţi aparţin soţiei 
acestuia, Butunoi Mirela. 

Din declaraţia sa de intere-
se aflăm că senatorul deţine 
în proporţie de sută la sută 
acţiuni la SC Precond SRL şi 
că valoarea acestora este de 
378.400 lei, dar şi la Euro Steel 
Trade SRO, în aceeaşi propor-
ţie, cu o valoare totală de 5.000 
de euro. De asemenea, Ionel-
Daniel Butunoi este acţionar şi 
la Medlife, în proporţie de cinci 
la sută. 

Eugen Durbacă,   
imobile şi venituri  
de 100.000 lei pe an

Ales în Camera Senatului de 
pe listele Partidului Conservator, 
Eugen Durbacă este, în prezent, 
vicelider al Grupului Parlamentar 
Liberal Conservator (ALDE), 
membru în Comisia pentru politi-
că externă şi secretar al Comisiei 
pentru regulament din Senatul 
României. Conform declaraţiei 
de avere, acesta este proprietar 
doar pe jumătate al unui imo-
bil de 67 metri pătraţi şi al unui 
garaj de 20 de metri pătraţi, am-
bele dobândite în anul 1992, ce-
lălalt proprietar de pe contract 
fiind soţia senatorului, Durbacă 
Valentina Simona. De altfel, soţia 
senatorului este şi unicul propri-
etar al unui teren de 367 de metri 
pătraţi, din Galaţi. 

Dacă ne raportăm la venituri-
le anuale ale lui Eugen Durbacă, 
aflăm că acesta încasează, anual, 
ceva mai mult de 100.000 lei, din 
salariul de senator şi pensie, în 

timp ce soţia sa câştigă aproape 
56.000 de lei pe an, din salariul 
de contabil şi din pensie. La fi-
nalul declaraţiei de avere, Eugen 
Durbacă îi atenţionează pe citi-
tori că „această declaraţie a fost 
făcută cu bunăcredinţă, iar even-
tualele inexactităţi sunt făcute 
fără intenţie”. Aceeaşi menţiune 
se află şi la finalul declaraţiei de 
interese, din care aflăm că actu-
alul preşedinte al organizaţiei 
judeţene a ALDE este acţionar 
al SC Delta Rom SRL, dar şi aso-
ciat în proporţie de 100 la sută al 
aceleiaşi firme. Valoarea totală a 
acţiunilor este de 135.000 de lei. 

Dacă aruncăm, însă, un ochi 
în urmă, la precedentele decla-
raţii de avere, aflăm că veniturile 
lui Eugen Durbacă au crescut cu 
aproape 3.000 de lei în ultimul an 
şi cu aproape 10.000 de lei de la 
începutul mandatului, ca urmare 
a majorărilor pensiei. 

Paul Ichim, venituri anuale  
de 150.000 de lei 

Senator din partea Partidului 
Naţional Liberal, medicul 
Paul Ichim este membru în 
Comisia pentru sănătate pu-
blică şi în Comisia pentru me-
diu a Camerei superioare a 
Parlamentului. Din punct de ve-
dere al proprietăţilor declarate, 
aflăm că acesta deţine, împreu-
nă cu soţia, două terenuri în ju-
deţul Galaţi, în suprafaţă totală 
de 4.000 de metri pătraţi, dar 
şi două imobile de 80 de metri 
pătraţi, respectiv 57 metri pă-
traţi, dobândite în 1997 şi 1998, 
în oraşul Galaţi. De asemenea, 
Paul Ichim a mai moştenit, în 
2003, un imobil de 54 de metri 
pătraţi în Galaţi. Senatorul PNL 
mai deţine şi două autoturisme 
marca Volkswagen. 

Cu un singur credit în bancă, 
în valoare de 170.000 de lei, sca-
dent în 2022, Paul Ichim încasea-
ză trei salarii anuale, în valoare 

totală de aproape 150.000 lei. 
Astfel, acesta primeşte 25.542 
lei pentru funcţia de cadru aso-
ciat la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, 70.714 lei, salariu de 
senator, şi 47.394 lei, ca medic. 
Veniturile i-au crescut faţă de 
anul trecut, când salariul de 
senator era doar de 58.000 de 
lei pe an, iar cel de cadru aso-
ciat de doar 20.000 de lei. Prin 
comparaţie cu începutul man-
datului, veniturile senatorului 
PNL aproape că s-au dublat. În 
declaraţia de avere din 2012, 
Paul Ichim menţiona că primeş-
te ceva mai mult de 11.000 de 
lei de la Universitatea „Dunărea 
de Jos” şi 10.700 lei din postura 
de medic.

Paul Ichim este membru 
fondator al Fundaţiei „Elisabeta 
Doamna” din Galaţi şi este 
membru al Colegiului Medicilor 
şi al Sindicatului Sanitas Galaţi. 

Nicolae Marin,  
lider la active imobiliare

Ales ca independent, dar 
actualmente membru afiliat în 
Grupul Parlamentar al Partidului 
Social Democrat, Nicolae Marin 
este secretar al comisiei pentru 
românii de pretutindeni şi mem-
bru în comisia pentru transport 
şi energie din Camera Senatului. 
Spre deosebire de ceilalţi colegi 
ai săi din Galaţi, senatorul Nicolae 
Marin este lider la capitolul ac-
tive imobiliare deţinute, chiar 
dacă în coproprietate cu soţia 
sa. Astfel, acesta este proprietar 
pe jumătate a două terenuri din 
comuna Pechea, în suprafaţă to-
tală de aproape 3.000 de metri 
pătraţi, două în comuna Schela, 
de aproape 6.000 metri pătraţi, 
unul în comuna Vânători, de 800 
metri pătraţi, unul în Galaţi, de 
601 metri pătraţi şi un teren în 
comuna Ceahlău, judeţul Neamţ, 
de peste 1.100 metri pătraţi. De 
asemenea, Nicolae Marin este 

coproprietar al unei clădiri de 
500 metri pătraţi în Galaţi şi al 
unui alt imobil, de 400 de metri 
pătraţi, în comuna Pechea, jude-
ţul Galaţi. 

Aceste proprietăţi vin pe fon-
dul unor venituri anuale de doar 
74.000 de lei, salariu de senator, 
şi 7.000 de lei, asigurare de viaţă. 
Soţia acestuia generează venituri 
anuale de 50.000 de lei. Veniturile 
senatorului gălăţean au scăzut în 
ultimii ani, dat fiind că la începu-
tul mandatului acesta declarase 
şi un venit suplimentar de aproa-
pe 15.000 de lei, din funcţia de 
administrator al SC Ştefu Ion SRL 
Galaţi. 

Potrivit declaraţiei de intere-
se, Nicolae Marin este asociat la 
SC Ştefu Ion SRL, în proporţie de 
61 la sută, dar şi la Badilax Com 
SRL, în proporţie de 40 la sută. 
Aceste acţiuni au o valoare totală 
de 165.000 de lei.

Gheorghe Saghian,  
cele mai mici venituri

Din categoria senatorilor fără 
apartenenţă la grupurile poli-
tice din Parlament, Gheorghe 
Saghian, actualmente   membru 
în Partidul România Unită, filiala 
Galaţi, deţine o suprafaţă agri-
colă de 0,3 hectare în comuna 
Cosmeşti şi un apartament de 
54 metri pătraţi în Galaţi. De 
asemenea, mai are în proprieta-
te şi un autoturism marca Audi. 
Din declaraţia de avere reiese că 
Gheorghe Saghian nu are conturi 
în bancă, nu are datorii şi că sin-
gurele sale venituri sunt salariul 
de senator şi pensia, în valoare 
totală de 78.000 lei. 

Averea imobiliară a senatoru-
lui a mai scăzut faţă de începutul 
mandatului, când mai declarase 
şi un apartament de 24,62 metri 
pătraţi, însă veniturile i-au cres-
cut, dat fiind că salariul de sena-
tor era de doar 50.000 de lei, faţă 
de 64.000 lei în prezent.

Aleşii, la raport

Ce averi şi ce interese 
au senatorii gălăţeni 

Recompensa, cea 
mai bună metodă
Reciclarea,  
un concept greu  
de implementat  
în Galaţi 

Pe lângă cele 160 de punc-
te de colectare selectivă su-
praterane, cele 16 subterane 
şi sutele de coşuri de gunoi 
din oraş, gălăţenii au parte, 
începând de anul acesta, şi 
de un aparat de colectare a 
dozelor de aluminiu, pus la 
dispoziţia lor de o companie 
care se ocupă de reciclare 
în cadrul unui hypermar-
ket de la ieşirea din oraş. 
Potrivit directorului com-
paniei CanPack Recycling, 
Dragoş Doru, reciclarea este 
un proces care depinde ex-
clusiv de dorinţa oamenilor, 
nicidecum de statutul social. 
„Peste tot am întâlnit oameni 
care au grijă ce aruncă, cum 
aruncă şi unde, însă ceea ce 
contează este câţi dintre noi 
suntem dispuşi să procedăm 
astfel. O doză de aluminiu 
reciclată, spre exemplu, poa-
te fi repusă în circulaţie în 60 
de zile, fără să îşi fi pierdut 
din proprietăţi. În natură 
s-ar dezintegra în 100 de ani. 
Vorbim aşadar de protejarea 
mediului, prin economisirea 
resurselor (materie primă, 
energie) şi reducerea emisii-
lor de carbon”, ne-a explicat 
acesta. 

Educaţie prin recompense

„Cu toţii avem nevoie de 
motivare pentru a contribui 
la colectarea selectivă, iar 
noi le-o oferim prin faptul că 
aducem aparatele de colec-
tare în drumul lor, prin ideea 
de exemplu personal şi prin 
stimulente. Peste 2.300 de 
premii vor fi acordate în ca-
drul campaniei noastre, nu-
mită «Şi Mama Reciclează», 
pe parcursul unui an. 
Participanţii în campanie au 
posibilitatea să primească 
vouchere de cumpărături 
pentru a achita mai puţin la 
casa de marcat, să fie înscrişi 
automat în tombolele pen-
tru premiile săptămânale 
sau lunare ori să primească 
premii instant”, ne-a mai 
spus Dragoş Doru. 

De aceeaşi părere este şi 
Mirela Furtună, directoarea 
Ecosal Galaţi. „Cantitatea lu-
nară de deşeuri reciclabile 
valorificate, după sortare şi 
balotare în centrele noastre, 
este de aproximativ 125 de 
tone. Cred că această canti-
tate s-ar mări simţitor dacă 
oamenii ar fi răsplătiţi cumva 
pentru reciclare. În ceea ce 
priveşte educaţia către reci-
clare, cred că asta poate înce-
pe doar de la vârste fragede, 
din grădiniţă. Momentan, în 
igluurile de colectare se-
lectivă se adună tot felul de 
gunoaie, contrar indicaţiilor 
de pe acestea”, ne-a declarat 
Mirela Furtună.

Galaţiul,  
pe harta reciclării

Potrivit domnului Dragoş 
Doru, Galaţiul a fost ales pe 
harta reciclării în România 
datorită numărului mare de 
locuitori (top 10, pe ţară), dar 
şi graţie importanţei econo-
mice la nivel naţional. „Până 
la jumătatea lunii septem-
brie, gălăţenii colectaseră 
în aparatul nostru în jur de 
8.500 de doze, iar eforturile 
lor au fost răsplătite prin di-
verse premii. Asta arată că 
din ce în ce mai mulţi gălă-
ţeni pot fi responsabilizaţi 
şi că reciclarea poate deve-
ni o rutină”, a concluzionat 
Dragoş Doru.

Mai scump  
ca în alte oraşe 
Taxiul, preţ 
de maşină 
personală  
la cimitir

Gălăţeanul Ştefan 
Ghinea ne-a trimis, pe 
adresa redacţiei, o sesizare 
privind o situaţie uşor ciu-
dată legată de accesul în ci-
mitire. Astfel, acesta repro-
şează autorităţilor că acce-
sul cu taxiul în cimitir este 
taxat la preţ de autoturism 
personal, adică şapte lei.  

Nu există delimitare între 
taxi şi maşină personală

Potrivit reprezentanţilor 
„Gospodărire Urbană”, so-
cietatea care are în grijă şi 
cimitirele gălăţene, tarifele 
de acces pentru intrarea în 
locurile de odihnă veşnică 
cu autotorismul sunt de pa-
tru lei în timpul săptămânii 
şi de şapte lei în timpul zile-
lor de weekend şi al sărbă-
torilor religioase ori legale. 
Tariful de şapte lei este apli-
cat şi vehiculelor până în 
două tone. „Menţionăm că 
în regulamentul de organi-
zare şi funcţionare a cimiti-
relor din municipiul Galaţi 
– HCL 173/ 30.10.2008 - nu 
există în acest moment o 
prevedere expresă pentru 
maşinile de transport per-
soane, fiind taxate toate 
autoturismele şi autovehi-
culele până în două tone 
care doresc să intre în in-
cintă”, ne-a mai explicat 
Daniela Stroia, purtătorul 
de cuvânt al Gospodărire 
Urbană. 

Mai scump  
ca în alte oraşe

În încercarea de a afla 
dacă această situaţie este 
existentă şi în alte oraşe, 
am căutat tarifele de in-
trare în cimitirele din Iaşi, 
Bucureşti şi Brăila. Astfel, 
dacă în Bucureşti nu există 
decât tarife pentru trans-
port mortuar, vehiculele de 
transport persoane având 
intrarea liberă, în Iaşi intra-
rea unui autoturism se plă-
teşte cu 2 lei, în timp ce ve-
hiculele mortuare plătesc 
7 lei. Nici la Brăila nu există 
situaţia din Galaţi, deşi în 
oraşul vecin, potrivit regu-
lamentului de organizare 
şi funcţionare a cimitirelor, 
„intrarea în incinta cimiti-
relor cu maşini şi utilaje se 
poate face numai în scopul 
realizării unor lucrări fune-
rare şi nu pot staţiona mai 
mult de două ore. Sâmbăta 
şi duminica este interzis ac-
cesul în cimitir al maşinilor 
de orice fel cu excepţia ce-
lor ce transportă decedaţi”, 
se arată în documentul 
respectiv.

Pagină realizată de
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Accident mortal 
la Şendreni
Pieton neatent, 
ucis de  
o maşină

Evenimentul soldat cu 
moartea unui bărbat în vâr-
stă de 39 de ani a avut loc 
pe raza localităţii gălăţene 
Şendreni, pentru că, oficial, 
chiar victima nu a respec-
tat o regulă elementară de 
circulaţie. Potrivit primelor 
concluzii, tragedia a fost 
posibilă deoarece pietonul 
ar fi traversat neregula-
mentar drumul principal 
care trece prin comună, el 
fiind spulberat de un Audi.

”Din cercetări a reieşit că 
un bărbat în vârstă de 43 
de ani, din Brăila, în timp 
ce conducea un autoturism 
pe raza localităţii Şendreni, 
a accidentat un bărbat în 
vârstă de 39 de ani care a 
traversat strada printr-un 
loc nepermis şi fără să se 
asigure”, a precizat cms. şef 
Ştefan Gohoreanu, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

În urma impactului cu 
maşina, pietonul a murit pe 
loc, echipajul SMURD sosit 
la faţa locului nemaipu-
tând să îl salveze. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal 
pentru ucidere din culpă.

Mariana 
Constandache

Penitenciarul, 
implicat  
în acţiuni  
de ecologizare
Deţinuţii  
au strâns 
gunoaiele  
de la Siret

12 persoane private de 
libertate clasificate în regi-
mul deschis, aflate în custo-
dia Penitenciarului Galaţi, 
au participat sâmbătă, în 
calitate de voluntari, la ac-
tivităţi de ecologizare şi 
igienizare pe malul râului 
Siret. La finele activităţii, 
voluntarii au strâns aproa-
pe o sută de saci de deşeuri 
care au fost predaţi Ecosal 
Galaţi. Acţiunea s-a desfă-
şurat în cadrul parteneria-
tului încheiat atât la nivel 
local,  cât  şi naţional,  în-
tre Penitenciarul Galaţi, 
Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor şi Asociaţia 
„Viitorul în zori”, în cadrul 
campaniei de curăţe-
nie naţionale  „Let`s  do  it, 
Romania”,  în care sunt im-
plicate majoritatea unităţi-
lor penitenciare din ţară. 

„Prin participarea volun-
tară a persoanelor private 
de libertate la această ac-
ţiune  se urmăreşte impli-
carea efectivă a penitenci-
arului în viaţa comunităţii, 
astfel încât să devină o par-
te activă a acesteia, pentru 
a facilita demersurile de 
reintegrare socială a per-
soanelor private de liber-
tate”, a subliniat subinsp. 
Simona Costache, purtător 
de cuvânt al Peniteciarului 
Galaţi.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 26 septembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe bulevardele George Coşbuc şi Marea Unire şi 
pe strada Frunzei. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la 
Şendreni şi Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, la Tătarca şi Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială va fi amplasată la Priponeşti, iar pe DJ 251, la 
Schela şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Şofatul imprudent naşte tragedii

Tânăr ucis într-o intersecţie din centrul oraşului
Un eveniment rutier extrem 

de grav a avut loc sâmbătă după- 
amiază,   pe strada Brăilei, chiar 
în faţa Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie. Cauza oficială a acci-
dentului soldat cu moartea unui 
gălăţean de 31 de ani este o ne-
asigurare corespunzătoare care 
a făcut ca un autoturism de mici 
dimensiuni să fie strivit de un 
SUV. Potrivit informaţiilor reţinu-
te la faţa locului de anchetatori, 
impactul a fost posibil după ce 
bărbatul de 31 de ani, aflat la vo-
lanul unui Seat, a virat stânga de 
pe Brăilei pentru a intra pe stra-
da Regiment 11 Siret.

 Din câte se pare, nu s-ar fi 
asigurat şi a „tăiat” strada Brăilei 
chiar în momentul în care prin 
zonă trecea un BMW, care venea 
dinspre Inelul de Rocadă şi care 
era condus de un tânăr de numai 
19 ani. Seat-ul nu a avut nicio 

şansă în calea bolidului despre 
care martorii la impact susţin că 
circula cu viteză. A fost izbit în 
plin de maşina germană, care s-a 
răsturnat şi s-a oprit pe capotă, 
strivindu-l, în interior, pe şoferul 
de 31 de ani.   Acesta a decedat 
la scurt timp după ce a fost scos 
din autoturism de echipajele de 
la SMURD şi Descarcerare. 

„Şoferul autoturismului BMW 
s-a ales cu leziuni uşoare. Ca ur-
mare a decesului celuilalt condu-
cător auto, poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru ucidere 
din culpă”, ne-a declarat cms. şef 
Ştefan Gohoreanu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Pe durata 
cercetărilor la faţa locului, trafi-
cul rutier pe cea mai importantă 
arteră a Galaţiului a fost deviat 
pe străzile secundare.  

Mariana Constandache
Foto: GSDG

Bujorenii se pregătesc de poezie

Miercuri începe Festivalul Naţional „Grigore Hagiu”
Festivalul Naţional de Poezie 

„Grigore Hagiu” se va desfăşura 
miercuri, 28 septembrie în oraşul 
Târgu Bujor.  Tradiţionala întâlnire 
a poeţilor omagiază personalitatea 
lui Grigore Hagiu (27 septembrie 
1933, la Târgu Bujor – 1 februarie 
1985, la Bucureşti), o sărbătoare a 
oraşului care l-a dat literaturii ro-
mâne pe poetul stins la numai 52 
de ani. Wikipedia rezumă: „a fost 
un poet român, din generaţia an-
tiproletcultistă a resurecţiei şi pa-
radoxismului.” Prieten cu poetul 
Nichita Stănescu, Grigore Hagiu 
este una dintre personalităţile de 
patrimoniu ale oraşului, alături  de 
generalul Eremia Grigorescu, nu-
mele său fiind primit de o şcoală 
gimnazială şi de biblioteca din lo-
calitate. 

Festivalul ţine o zi şi este or-
ganizat de Societatea Scriitorilor 
„C. Negri” din Galaţi, reprezen-
tanţa pentru Galaţi şi Tecuci a 
Filialei Iaşi a Uniunii Scriitorilor din 
România, revista de Cultură “Porto 
Franco”,  A.R.P.E. şi Casa de Cultură 
a Sindicatelor Galaţi, în colaborare 
cu Primăria oraşului Târgu Bujor, 
Biblioteca orăşenească şi Şcoala 

Generală “Grigore Hagiu”, din lo-
calitate. Programul manifestării 
începe cu slujba de pomenire a 
poetului bujorean, săvârşită la 
„Adormirea Maicii Domnului” 
de la ora 10,00. De la ora 11,30, la 
Biblioteca „Grigore Hagiu” vor fi 
evocări, se vor depăna amintiri, va fi 
vernisată o expoziţie de carte şi vor 
avea loc lansări de carte. De ase-
menea, vor fi lecturi publice susţi-
nute de poeţii invitaţi. Un moment 
special îl va constitui Decernarea 
Premiului „Cartea Anului”, progra-
mat pentru ora 12,30.  

Vor urma vizitarea Casei 
Memoriale „Grigore Hagiu” şi 
“Eremia Grigorescu” – ora 13,00, 
precum şi o vizită la Şcoala 
Gimnazială “Grigore Hagiu” – în-
tâlnire cu profesori şi elevi, evo-
care de amintiri, autografe îm-
părţite de scriitori, dialoguri între 
generaţii, începând cu ora 13,30. 
Tot în şcoala care poartă numele 
poetului se vor decerna diplomele 
„Prietenii lui Grig”, urmată de spec-
tacol de muzică şi poezie „Toamna 
Poetului”, susţinut de elevii şi ca-
drele didactice ale şcolii. 

Victor Cilincă

Scandal mare în comuni-
tatea rromă de la Iveşti, 
trei familii fiind în plină 

dispută de patru zile, de când 
Dana Bria şi Cezar au dispărut 
din sat, bănuiţi fiind că au plecat 
să îşi consume povestea de dra-
goste departe de rude. Cu vârste 
de 16 şi respectiv 20 de ani, cei 
doi tineri sunt căutaţi inclusiv de 
poliţie după ce familia ei a dat-o 
dispărută, acuzând inclusiv fap-
tul că Cezar ar fi luat-o forţat de 
lângă bărbatul ei. Totul s-ar fi în-
tâmplat joi seară, când socrii fe-

tei au constatat că aceasta lipsea 
şi odată cu ea o sumă de bani şi 
niscaiva bijuterii din aur. 

„Sora mea Dana a fost furată 
de Cezar. A răpit-o, a drogat-o, 
a ameţit-o, fără voia ei a luat-o, 
a luat şi aur, şi bani de la mama 
fără a avea voie. De la magazin 
a luat-o cu maşina lui şi duşi au 
fost. El e sărac, e şi golan, numai 
rele a făcut, ştie şi poliţia câte 
rele a făcut. Nu ştim ce i-a făcut 
surorii mele, că ea era fată linişti-
tă la casa ei. Am mai vorbit cu ea 
la telefon, dar nu ne poate spune 

unde este, spune că a şi legat-o, 
că dacă pleacă se omoară, ne e 
frică să nu îi facă rău”, a susţinut 
Gina Stănescu, sora Danei Bria.

La rândul lor, rudele socrilor 
fetei strigă sus şi tare că  tânăra 
nevastă a fost amăgită de Cezar.

„Să lase femeia în pace, e fata 
noastră, noi am avut grijă de ea. 
A minţit-o, a răpit-o! Să o lase 
să vină acasă, că aşa ceva nu se 
face”, spuneau rudele socrilor 
Danei. 

De cealaltă parte, familia lui 
Cezar susţine că tânăra ar fi ple-

cat de bunăvoie, aducând drept 
argument faptul că ea ar fi luat 
2.500 de lei de la socri şi aur. În 
schimb, nu se declară de acord 
cu fuga şi îi cer tânărului de 20 
de ani, pe care soţia îl aşteaptă 
acasă, să se întoarcă.

„Băiatul meu s-a îndrăgostit 
de fata asta. Ea ar fi luat 2.500 
lei de la socrul ei şi l-ar fi sunat 
să plece amândoi în lume. Eu 
nu am ştiut că fac asta. Să vină 
acasă şi să lase fata că nu e a lui, 
este măritată cu altul şi la noi, 
la ţigani, aşa ceva nu se face”, 

spunea Iorgu Stănescu, tatăl lui 
Cezar. 

Dat fiind faptul că totuşi Dana 
este minoră, ea a fost dată în 
urmărire generală de poliţie. 
Nici rudele nu stau cu braţele 
încrucişate, mai mulţi membri 
ai familiei plecând prin ţară să o 
caute. Dacă va fi readusă în sânul 
comunităţii, împreună cu Cezar, 
tânăra ar putea fi supusă jude-
căţii ţigăneşti, liderii rromilor 
luând în considerare întrunirea 
staborului. 

Mariana Constandache

Scandal în comunitatea rromă din Iveşti

Tânără măritată, bănuită 
că a fugit cu altul

[ Atât fata, care are 16 ani, cât şi cel cu care se bănuieşte că a fugit în lume, un tânăr de 20 de ani, 
sunt căsătoriţi cu alte persoane

Prevenirea 
criminalităţii, 
făcută la şcoală
Elevii vor fi 
instruiţi să 
respecte legea
[ Mare parte a activi
tăţilor poliţiei în 
„Săptămâna Prevenirii 
Criminalităţii” se va 
concentra în preajma 
unităţilor de învăţământ 
din judeţul Galaţi

Mai multe şcoli generale 
şi licee, atât din municipiul 
Galaţi, cât şi din judeţ vor 
constitui, în intervalul 26-30 
septembrie, polii unde se va 
derula acţiunea de preve-
nire a Poliţiei Galaţi privind 
instruirea tinerilor în spiritul 
respectării legilor. De la ele-
vii cei mai mici până la ado-
lescenţii care în curând vor 
trece pragul majoratului vor 
putea afla cum să nu devină 
victime sau infractori, cum 
se pot proteja de cei care în-
calcă legea şi, nu în ultimul 
rând, care sunt consecinţele 
care decurg din comiterea 
de infracţiuni. Alături de ele-
vii de toate vârstele, în pla-
nurile poliţiei pentru aceas-
tă săptămână se află şi alte 
categorii considerate „cu 
risc ridicat”, precum vârstni-
cii, predispuşi îndeosebi la 
a deveni victime ale infrac-
ţiunilor de înşelăciune, dar 
şi participanţii la trafic, mai 
ales şoferii. 

Planul activităţilor este 
următorul: ziua de astăzi, 
26 septembrie, este desti-
nată prevenirii delincvenţei 
juvenile, mâine, 27 septem-
brie, se va face prevenirea 
victimizării minorilor, iar 
miercuri, 28 septembrie, 
poliţiştii le vor explica gălă-
ţenilor modalităţile în care 
pot evita să devină victime 
ale escrocilor. Ziua de joi, 
29 septembrie, este alocată 
prevenirii infracţiunilor cu 
violenţă, îndeosebi a tâl-
hăriilor şi a agresiunilor din 
cadrul familiei, iar vineri, 30 
septembrie, efectivele se 
vor muta în stradă, pentru 
lecţia de conduită rutieră.

Mariana Constandache

Au fost două zile 
pline de poezie 
româno‑turcă 
la Brăila
Poeta Angela 
Baciu - premiată 
la Festivalul 
poeţilor 
din Balcani

O gălăţeancă născută la 
Brăila, poeta Angela Baciu, 
a primit sâmbătă Premiul 
Balcanica pentru poezie 
românească la Festivalul 
poeţilor din Balcani. Ediţia 
a X-a, desfăşurată vineri 
şi sâmbătă în Sala „Fănuş 
Neagu” a Bibliotecii „Panait 
Istrati” din Brăila, a găzdu-
it anul acesta scriitori din 
Turcia şi România, după ce şi 
alte state balcanice au fost 
invitate în anii trecuţi, ur-
mând, anul viitor, Republica 
Moldova. Festivalul a fost 
organizat de C. J. Brăila, 
Biblioteca „Panait Istrati” 
şi   Filiala   S-E, Galaţi-Brăila 
a Uniunii Scriitorilor din 
România (USR), în colabora-
re cu Comunitatea turcă din 
Galaţi şi Consulatul turc de 
la Bucureşti.   Această gală 
de poezie, deschisă pe 23 
septembrie de  preşedintele 
C.J., Iulian Chiriac, de poetul 
gălăţean Corneliu Antoniu - 
preşedintele filialei S-E a USR 
şi de Dragoş Adrian Neagu, 
directorul bibliotecii-gazdă, 
a cuprins recitaluri, lansări şi 
prezentări de carte, colocvii 
etc. Premiul Balcanica pen-
tru poezie turcă a revenit 
poetei   Firdevs Buyuykates, 
iar scriitorului şi preotului 
Ioan Pintea, Premiul Special 
Balcanica.

Victor Cilincă

Poeţii Ana şi Grigore Hagiu (în stânga 
imaginii), împreună cu sora poetului, 

pictoriţa Gina Hagiu Popa  
(Foto: dipse.ro)

Grigore 
Hagiu

Placa comemorativă a poetului, 
pe clădirea din str. Constantin 
Stahi nr. 16, Bucureşti, în care 

a locuit o vreme.

Dana Bria Cezar Rudele
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Norme financiar-fiscale

Noi proceduri pentru aplicarea măsurilor asigurătorii

Procedura de aplicare a mă-
surilor asigurătorii de către or-
ganele fiscale, precum şi mo-
delele, modul de utilizare şi de 
păstrare a unor formulare legate 
de această temă au fost apro-
bate prin OPNAF nr.2.546/2016 
şi publicate în Monitorul Oficial 
nr.703/9.09.2016, informează 
DGRFP Galaţi.

„Acest act normativ clarifică 
situaţiile în care organele fiscale 
competente pot institui măsuri 
asigurătorii împotriva contribua-

bililor, în cadrul procedurilor de 
control sau inspecţie fiscală la 
care sunt supuşi aceştia. Astfel, 
se statuează faptul că aceste mă-
suri se pot institui doar în cazuri 
excepţionale, când există riscul 
ca debitorul să se sustragă, să îşi 
ascundă sau să îşi risipească pa-
trimoniul, periclitând sau îngreu-
nând în mod considerabil colec-
tarea creanţelor fiscale.

Măsurile asigurătorii prevăzu-
te de acest act normativ nu sunt 
măsuri de executare silită, ci doar 

unele de prevenire a eventua-
lelor situaţii de sustragere de la 
control, la care ar putea recurge 
debitorii. Practic, luarea măsuri-
lor asigurătorii trebuie raportată 
la o anumită atitudine de rea-cre-
dinţă a debitorului, care încearcă 
să-şi sustragă, ascundă sau dis-
trugă activele patrimoniale cu 
scopul de a zădărnici eforturile 
organelor fiscale de a executa 
creanţa fiscală. Astfel, măsurile 
asigurătorii nu sunt o etapă obli-
gatorie care precede orice exe-

cutare silită fiscală, ci se aplică 
doar în cazurile limitate în care 
există indicii că executarea va fi 
îngreunată prin atitudinea neco-
respunzătoare a debitorului”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al DGRFP Galaţi.

Situaţiile în care se pot folosi 
aceste prevederi legale

Potrivit noilor normative, 
măsurile asigurătorii se pot apli-
ca în mai multe situaţii, ca de 
exemplu atunci când se constată 
săvârşirea unor fapte prevăzu-
te de legea penală în domeniul 
financiar-fiscal şi vamal, precum 
şi atunci când au fost aplicate 
amenzi contravenţionale sau au 
fost deja dispuse confiscări de 
bunuri sau sume de bani. De ase-
menea, măsurile asigurătorii se 
pot aplica şi în timpul sau ca ur-
mare a unui control, când se con-
stată o „suspiciune rezonabilă” 
cu privire la săvârşirea unor fapte 
penale, până la stabilirea diferen-
ţelor de impozite şi taxe prin acte 
administrativ-fiscale. Nu în ulti-
mul rând, măsurile asigurătorii 
pot fi aplicate pe parcursul des-
făşurării inspecţiei fiscale sau a 
verificării fiscale personale, până 
la finalizarea acţiunii, când se vor 

comunica rezultatele acesteia. 
Actul normativ face referire la ur-
mătoarele patru măsuri asigură-
torii ce pot fi dispuse de organul 
fiscal: sechestrul asigurător pen-
tru bunurile imobile; sechestrul 
asigurător pentru bunuri mobile, 
inclusiv titlurile de valoare şi bu-
nurile mobile necorporale; popri-
rea asigurătorie asupra sumelor 
datorate debitorului de către un 
terţ, cunoscută ca procedura ter-
ţului poprit; poprirea asigurătorie 
asupra disponibilităţilor băneşti 
din conturile bancare. Totodată, 
se stabileşte şi valoarea la care 
vor ajunge măsurile asigurătorii, 
şi anume în limita a 150 la sută 
din valoarea sumei pentru care 
se dispune măsura.

În conformitate cu prevederi-
le acestui act normativ, măsurile 
asigurătorii încetează în momen-
tul în care încetează motivele 
pentru care s-au dispus măsurile 
asigurătorii sau atunci când debi-
torul prezintă o garanţie (ex.: scri-
soare de garanţie bancară, poliţă 
de asigurare, ipoteci etc.). DGRFP 
Galaţi precizează că măsurile asi-
gurătorii dispuse de la 1 ianuarie 
şi până la 9 septembrie vor conti-
nua potrivit noului ordin.

Ovidiu Amălinei

Pe Bursa de Valori
Fondul Proprietatea 
vinde participaţii OMV Petrom

Fondul Proprietatea va demara o vânzare parţială a participaţiei 
deţinute în OMV Petrom, prin intermediul unei oferte publice privind 
atât acţiuni, cât şi Certificate de Depozit Globale, oferta urmând să 
fie încheiată în trimestrul patru al acestui an, se arată într-un anunţ 
postat pe site-ul BVB.

Ovidiu Amălinei

Comerţ la fisc
Magazin online 
pentru produsele confiscate

ANAF intenţionează să înfiinţeze un magazin online pentru vânza-
rea produselor confiscate, a anunţat preşedintele instituţiei, Dragoş 
Doroş. El a precizat că acesta va funcţiona ca orice alt magazin onli-
ne, însă unele produse vor putea fi şi licitate.

Ovidiu Amălinei

Iniţiativă a grupului de firme 
Galtour-Dunărea - companie 
de referinţă pe piaţa turistică 

regională şi una dintre primele 
firme apărute pe piaţa Galaţiului 
după 1989 - „Ziua joburilor des-
chise” este prima manifestare 
organizată în Galaţi ce va reuni, 
într-o abordare inedită, un târg 
de locuri de muncă în domeniul 
ospitalităţii, precum şi oferta de 
şcolarizare a unităţilor de învă-
ţământ liceale şi universitare 
care formează specialişti în do-
meniul turismului şi serviciilor. 
Vor participa instituţii de învă-
ţământ de prestigiu din Galaţi: 
Universităţile „Dunărea de Jos” 
şi „Danubius”, Colegiul Tehnic de 
Industrie Alimentară „Dumitru 
Moţoc” şi Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu”. Sunt aşteptaţi 
să participe la eveniment toţi cei 
care doresc să facă primii paşi 
într-o carieră în domeniul turis-
mului, indiferent de etapa din 
activitate în care se află, dar şi 
persoanele cu experienţă aflate 
în căutarea unui loc de muncă 
sau cele preocupate de dezvol-
tare profesională.

 În paralel cu târgul propriu-zis 
de locuri de muncă, se va desfă-
şura o serie de workshop-uri, în 
Sala Viena a Centrului de Afaceri 
„Dunărea”, după următorul pro-
gram: 
 ora 11,00: „Firma de exer-

ciţiu în domeniul turismului – 
Metoda interactivă de învăţare 
pentru dezvoltarea spiritului 
antreprenorial” – Colegiul „Virgil 
Madgearu”; 
 ora 12,00: „Oferta educa-

ţională a FEAA în contextul ac-
tual” – Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor, 
Universitatea „Dunărea de Jos”; 
 ora 14,00: „Firma de exerci-

ţiu – Un pas spre un mediu eco-
nomic real” – Colegiul „Dumitru 
Moţoc”; 
 ora 15,00: „Cum să obţii un 

loc de muncă?” – AIESEC Galaţi; 
ora 
 ora 16,00: „Oportunităţi 

în carieră în industria ospitalită-
ţii în lumea globalizată” – Univ. 
Danubius; 
 ora 17,00: „Galaţi, oraşul 

meu – brandul de oraş şi impac-
tul asupra dezvoltării turismului” 
– FEAA, Univ. „Dunărea de Jos”. 

Salarii de 1.500-2.000  
de euro şi în Galaţi?  
„E posibil”  

Înainte de „Ziua joburilor des-
chise”, „Viaţa liberă” i-a solicitat 
un scurt interviu preşedintelui 
grupului Galtour-Dunărea, Traian 
Sandu: 

- Ce ne puteţi spune despre 
evenimentul inedit pe care îl 
organizaţi la Galaţi?

- Am căutat să marcăm Ziua 
Internaţională a Turismului prin-
tr-un târg de joburi pentru in-
dustria turismului, a ospitalităţii, 
dar care se va desfăşura puţin 
diferit faţă de manifestările stan-
dard. Am încercat să angrenăm 
mai multe instituţii care interac-
ţionează cu activitatea noastră, 
în principal cele din învăţământ. 
Încercăm să ne conectăm altfel 
la cerinţele noii pieţe a muncii, 
pentru că e limpede că trebuie 
să vorbim despre o altă configu-
raţie a acesteia. Oamenii au alte 
aşteptări, se raportează la alte 
repere, iar noi ne poziţionăm în 
zona angajatorilor care trebuie 
să se adapteze la aceste cerinţe. 

- Ce trebuie să facă cineva 
care vrea să participe la bursă, 
respectiv, cineva care vrea să 

ia parte doar la workshop-uri? 
- Cine vrea să participe la bur-

sa propriu-zisă trebuie să aibă un 
CV şi, în acelaşi timp, să aibă cu-
rajul şi să fie pregătit ca, instan-
taneu, imediat după depunerea 
CV-ului, să participe la o probă 
practică. Avem echipe pregătite 
care vor interacţiona cu doritorii 
şi, după un schimb relativ simplu 
de idei, ne vom da seama în ce 
măsură persoana respectivă este 
determinată să intre pe piaţa 
de turism. Pe partea cealaltă, ne 
adresăm celor care vor să înţe-
leagă mai bine fenomenul aces-
ta al creării forţei de muncă, al 
formării sale, al circulaţiei şi spe-
cificului său, al modului în care 
această problematică ne afec-
tează pe toţi: de ce în Galaţi, spre 
exemplu, sunt atâtea voci care 
spun că un specialist nu poate să 
câştige 1.500 sau 2.000 de euro. 
Noi vrem să demonstrăm că lu-
crul acesta e posibil, numai că 
trebuie îndeplinite nişte condi-
ţii, din care prima este legată de 
competenţă, iar a doua, de mo-
tivaţia pe care cel care doreşte 

să se angajeze o are în raport cu 
proiectele puse de noi în prac-
tică. Trebuie să anulăm tentaţia 
asta negativistă, conform căre-
ia un salariu foarte bun poate 
fi obţinut numai în Bucureşti 
sau numai într-o ţară din vestul 
Europei. Problema este să avem 
sinceritatea să discutăm, să ajun-
gem împreună la soluţia care să 
genereze acest salariu.

- Printre locurile de muncă 
cel mai des oferite prin AJOFM 
se situează şi cele din acest 
domeniu, al ospitalităţii. Cum 
apreciaţi nivelul acestei pieţe 
de muncă din Galaţi? 

 - Este un paradox, din punc-
tul meu de vedere. Eu cred că in-
stituţiile şcolare îşi fac treaba, nu 
sunt adeptul ideii că învăţămân-
tul românesc este total ineficient 
şi că nu reuşeşte să producă o for-
ţă de muncă bună calitativ. Dacă 
plecăm de la premisa că aceste 
instituţii livrează forţă de muncă, 
se pune apoi problema că piaţa 
le oferă acestor oameni opor-
tunităţi. De aici începe această 
dezbatere contradictorie, despre 

ce aşteaptă tinerii promiţători 
angajaţi şi ce aşteaptă angajato-
rii. Un clişeu este că patronii vor 
cât mai multă muncă, cu bani cât 
mai puţini. Sigur, nu negăm că 
încă mai există astfel de cazuri. 
În compania noastră nu este aşa. 
Noi încercăm să determinăm oa-
menii să înţeleagă mecanismul 
în care intră, care, în câteva cu-
vinte, e foarte simplu: dacă omul 
are un aport la plusvaloarea care 
se creează în cadrul societăţii, el 
îşi primeşte beneficiile în raport 
cu contribuţia. Aici intervine as-
pectul pregătirii pe care o au 
oamenii care, de exemplu, vor să 
ocupe un post de ospătar sau de 
bucătar. Eu vă asigur că un bu-
cătar competent şi bine pregătit 
profesional de la SC Dunărea SA 
poate pleca liniştit acasă cu 1.000 
de euro pe lună, pragul acesta 
despre care românii tot vorbesc 
că s-ar întoarce acasă, din străi-
nătate, dacă ar avea oportunităţi 
să-l atingă în ţara asta. 

Cristinel Luca
Foto: Marius Negri

27 septembrie – Ziua Internaţională a Turismului

Galtour-Dunărea organizează 
„Ziua joburilor deschise”

„Ne fuge pământul  
de sub picioare”
E nevoie de 
o nouă lege 
a vânzării 
terenurilor 
agricole

Un proiect de modificare a 
Legii privind vânzarea terenu-
rilor agricole va fi publicată pe 
site-ul Ministerului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale în această 
săptămână. Proiectul urmea-
ză a fi analizat împreună cu 
fermierii şi abia ulterior va 
intra pe circuitul de avizare, a 
declarat ministrul Agriculturii, 
Achim Irimescu. Acesta a pre-
cizat că au existat presiuni 
din partea fermierilor români 
pentru modificarea Legii nr. 
17/2014 privind vânzarea te-
renurilor agricole, în condiţiile 
în care suprafeţe mari de tere-
nuri agricole au intrat în pro-
prietatea firmelor străine.

Principala modificare din 
lege este cea a limitării achi-
ziţiei de teren agricol de către 
persoanele fizice – atât pentru 
români, cât şi pentru străini, la 
cel mult 50 de hectare, la care 
se adaugă şi anumite condi-
ţii referitoare la cunoştinţe 
de bază în domeniul agricol, 
desfăşurarea unor activităţi 
agricole pentru o perioadă de 
minimum cinci ani, precum şi 
obligaţia de a menţine desti-
naţia agricolă pe o perioadă 
de 10 ani şi abia pe urmă să 
poată fi făcută înstrăinarea te-
renului etc.

Semnale de alarmă 

În luna mai, la Conferinţa 
Naţională a Agricultorilor, 
preşedintele Ligii Asociaţiilor 
Producătorilor Agricoli din 
România (LAPAR), Laurenţiu 
Baciu, avertiza că sunt cel pu-
ţin două milioane de hectare 
de teren agricol care se afla în 
proprietatea firmelor sau per-
soanelor străine.

Tot în acest context, fos-
tul secretar de stat în MADR, 
Adrian Rădulescu, a susţinut 
că aproape 70 la sută din te-
renurile vândute către firme 
străine ajung, în realitate, la 
fonduri de investiţii.

Potrivit unui studiu al 
AGRO Intelligence - Sistem 
de Informaţii pe Securitate 
Alimentară (SISA), românii mai 
deţin în proprietate sau aren-
dă puţin peste 30 la sută din 
suprafaţa de teren arabil de 
aproximativ 8,3 milioane de 
hectare. Conform rapoartelor 
notariale, există peste un mi-
lion de hectare de teren arabil 
în proprietatea străinilor (itali-
eni 23,4 la sută, nemţi 15,5 la 
sută, arabi 10 la sută, unguri 
8,2 la sută, spanioli 6,2 la sută, 
austrieci 6,1 la sută, danezi 4,5 
la sută, olandezi, greci, turci), 
precum și multinaţionale pre-
cum Rabobank, Generali, ASI 
Europe etc.

România a liberalizat pia-
ţa funciară la 1 ianuarie 2014, 
conform obligaţiilor incluse în 
Tratatul de Aderare la Uniunea 
Europeană, ceea ce permite 
persoanelor fizice din UE să 
cumpere terenuri agricole în 
ţară, demers care a modificat 
regimul existent până la finele 
lui 2013, când doar persoane-
le juridice aveau acest drept.

Ovidiu Amălinei

Săptămâna 
financiară
În ultimele 
cinci 
săptămâni 
euro a stagnat 
la 4,45 lei

În perioada analizată 
leul a avut o evoluţie sta-
bilă faţă de euro, în timp 
ce dolarul s-a depreciat 
iar francul elveţian a cres-
cut.

Începând cu data de 22 
august raportul euro/leu 
s-a stabilizat în jurul pra-
gului de 4,45 lei, tendinţă 
care ar trebui să continue 
şi în următoarele două – 
trei săptămâni.

Euro a început săp-
tămâna cu un curs de 
4,4464 lei, minimul ulti-
melor aproape trei luni, 
maximul atins fiind de 
4,4534 lei. La sfârşitul in-
tervalului, media a fost 
stabilită la 4,4470 lei, pe 
fondul creşterii apetitului 
faţă de risc al investitori-
lor în urma deciziei FOMC 
de a nu majora dobânda 
sa de politică monetară.

Tranzacţiile din ulti-
ma şedinţă a perioadei 
s-au realizat într-un cu-
loar foarte îngust, 4,4460 
– 4,45 lei, evoluţie care 
se conturase încă de joi 
după-amiază, pe fondul 
unei lichidităţi reduse, 
tendinţa de apreciere a 
monedelor emergente 
observându-se la nivelul 
întregii regiuni.

Cursul dolarului ameri-
can a scăzut de la 3,9933 
lei, la jumătatea perioa-
dei, la 3,9611 lei, a două 
zi după decizia FOMC, 
şi a încheiat perioada la 
3,9652 lei, într-o zi în care 
cotaţiile au fluctuat între 
3,956 şi 3,9770 lei.

Media monedei elveţi-
ene, care s-a apreciat pe 
pieţele internaţionale de 
la 1,096 la 1,086 franci/
euro, investitorii prefe-
rând plasamentele cât 
mai sigure, a crescut de la 
4,0597 la 4,0875 lei.

Parcursul perechii 
euro/dolar a fost împărţit 
în două. În prima sa par-
te, euro a scăzut până la 
1,1123 dolari, minim al 
ultimei luni, datorită pa-
riurilor puse pe seama 
creşterii dobânzilor din 
SUA. La finalul perioadei, 
tranzacţiile s-au realizat la 
1,1194 – 1,1241 dolari, pie-
ţele americane închizân-
du-se la 1,1222 dolari.

Evoluţia monedei ame-
ricane s-a reflectat în creş-
terea preţului unciei de 
aur, în piaţa londoneză, 
de la 1.314 la 1.339 dolari.

Analiza cuprinde peri-
oada 19 – 24 septembrie.

Radu Georgescu

publicitate

Pe 27 septembrie  este sărbătorită Ziua 
Internaţională a Turismului, prilej cu care 
grupul de firme gălăţean Galtour-Dunărea 
organizează „Ziua joburilor deschise”, un 
eveniment unic de carieră dedicat celor care 
caută oportunităţi de angajare în domeniul 
ospitalităţii. Evenimentul se va derula mâine, 
27 septembrie, între orele 10,00 - 17,00 la Hotel 
Danube Stars***, în centrul Galaţiului.  

Traian Sandu, preşedintele grupului Galtour-Dunărea
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Vox populi
Ce schimbări 
vor cetăţenii

Virgil Neagu, 74 de 
ani: „Cel mai mult îmi 

doresc să se facă staţia 
de autobuz la Kaufland. 
Sunt foarte mulţi oa-
meni bătrâni în cartier, 
care nu pot urca dealul 
de la magazin înapoi, 
aşa că un mijloc de 
transport ar fi ideal. 
Apoi, îmi doresc trans-
formarea subsolului de 
la Billa în parcare, pen-
tru că acum e plin de 
gunoaie şi e inestetic. 
Se poate face o parca-
re subterană, şi se mai 
degajează şi traficul de 
pe aici. Îmi doresc mai 
multă pază în cartier, 
pentru că este absolut 
necesară. Astfel, nu s-ar 
mai distruge atât. Păcat 
de parcurile astea mul-
te pe care le avem. Sper 
ca primăria să asfalteze 
şi aleile dintre blocuri, 
dar şi trotuarele, pentru 
că sunt lucruri de care 
avem nevoie pentru a 
ne simţi în siguranţă 
deplină pe propriile pi-
cioare. Şi, nu în ultimul 
rând, un WC public la 
mesele astea de şah ar 
fi perfect. Să nu îşi mai 
facă toţi nevoile unde 
apucă”. 

Ştefan Bădiţă, 24 de 
ani: „Toate asociaţiile 

trebuie să se zbată mai 
mult pentru a rezolva 
problemele cartierului. 
Eu am reuşit, după mul-
te cereri şi drumuri, să 
rezolv problema aleii 
care avea nevoie de re-
abilitare, mutarea gu-
noiului de lângă bloc, 
precum şi alte mici pro-
bleme. Dacă la mine la 
bloc s-a putut, se poate 
peste tot. Dar oamenii 
trebuie să muncească 
mai mult, asta e clar. 
Este nevoie şi de re-
zolvarea problemei 
animalelor fără stăpân, 
pentru că sunt din ce 
în ce mai multe, şi asta 
nu e bine. Avem primar 
care vine tocmai din 
instituţia care se ocupă 
cu aşa ceva, aşa că eu 
sper că lucrurile se vor 
îmbunătăţi. Subsolul 
de la Billa trebuie reabi-
litat şi trebuie construit 
ceva acolo. Magazin, 
parcare, ceva, numai 
să nu mai fie gunoaie. 
Şi avem nevoie de mai 
multă pază, Poliţia tre-
buie să îi şi amendeze 
pe scandalagii şi van-
dalizatori, nu doar să 
patruleze şi atât.” 

„Încă mergem 
prin noroi” 
Prea puţine 
alei dintre 
blocuri  
au fost 
reabilitate 

O problemă serioasă 
a celor care locuiesc în 
Ţiglina III este constituită 
de starea aleilor pietona-
le dintre blocuri, multe 
dintre ele făcute de pi-
ciorul omului, nicidecum 
de autorităţi. De asfalt, 
pavaj sau piatră cubică 
nici nu poate fi vorba pe 
alocuri, iar acolo unde 
aceste elemente există, 
sunt aproape transforma-
te în praf de trecerea tim-
pului. „Trotuarele şi aleile 
lasă de dorit. În spatele 
blocurilor B1 şi B2, dar nu 
numai, îţi rupi gâtul mer-
gând. Nu mai zic de cele 
unde este doar nămol, că 
sunt de fapt alei făcute de 
oameni, cu piciorul. Când 
plouă, e dezastru, ai nevo-
ie de cizme, că pantofii îi 
murdăreşti imediat”, ne-a 
explicat Virgil Neagu. 

Şi Ştefan Bădiţă, tâ-
nărul cu care am stat de 
vorbă în cartier, ne-a spus 
că este nemulţumit de ce 
s-a mai făcut prin cartier. 
„În timpul fostei adminis-
traţii, nu exista lună să nu 
mă duc cu două‑trei pro-
puneri la domnul primar, 
cu proiecte pentru carti-
er. Din păcate, s-a făcut 
mai puţin de jumătate din 
ce am propus. Au reuşit, 
după multă bătaie de cap, 
să asfalteze o alee de bloc, 
să pună un gard unui parc 
şi cam atât. Sper ca noua 
administraţie să fie mai 
aproape de oameni, mai 
orientată spre cosmetiza-
rea oraşului. Nu se poa-
te să mergem, încă, prin 
nămol. Şi la ţară e asfalt 
peste tot, să fim serioşi”, a 
explicat tânărul. 

Anul trecut, o femeie 
de 84 de ani ni s-a plâns 
că, din cauza stării trotu-
arelor şi aleilor, a suferit 
trei fracturi. „Eu m-am 
accidentat de trei ori şi nu 
sunt singura. E foarte greu 
pentru noi, bătrânii, să ne 
deplasăm printre gropi şi 
denivelări. O lucrare de 
reabilitare nu are cum să 
dureze prea mult, şi nici 
nu poate să fie prea scum-
pă. Vorbim, totuşi, de 50 
de metri de asfalt, atât!”, 
ne-a spus gălăţeanca.

La parcul de şahişti
Este nevoie de un WC public

La nici 10 metri distanţă de chioşcul „Vieţii libere”  a fost amenajat 
un mic parc pentru şahişti şi tablagii, astfel încât oamenii din cartier 
să poată petrece câteva ore pe zi relaxându-se. Pentru că nu au un 
WC public, cei mai mulţi spun că mirosul este greu de suportat în 
zonă, dat fiind că mai sunt şi nesimţiţi care îşi fac nevoile unde apucă. 
Astfel, ei cer autorităţilor să ia măsuri.

„Viaţa liberă” în cartierul tău 
Joi, venim la Biserica „Sf. Mina”

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului pentru a 
afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. 
Astfel, joi, 29 septembrie, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în faţa 
chioşcului nostru din dreptul Bisericii „Sf. Mina”, pentru a ne spune ce 
vă nemulţumeşte la zona în care locuiţi şi să le sugeraţi autorităţilor 
soluţii pentru remediere.

Abandonul animalelor, în floare 

Zona este plină de câini vagabonzi 
„De zgomotul câinilor noap-

tea ce să vă mai zic? Se ştie că, de 
ani de zile, sunt maşini care vin 
noaptea în cartier şi aduc câini 
vagabonzi din alte cartiere. Nu 
vreau să mai acuz pe nimeni, că şi 
aşa zic toţi că am ceva cu ei. Dacă 
tot sunt strânşi de pe stradă, de ce 
nu sunt ţinuţi în adăpost? Avem 
câini care au fost luaţi, sterilizaţi, 
li s-a pus etichetă la ureche şi au 
fost aduşi înapoi. Nu e normal 
aşa ceva. Pentru ce plătim taxă de 
ecarisaj?”, ne-a spus Virgil Neagu, 
cetăţeanul de 74 de ani. 

Şi la ultima vizită în cartier am 
avut de-a face cu această proble-
mă, oamenii plângându-se atunci 
că maidanezii fac gălăgie şi câinii 
cu stăpân fac mizerie. La un an 

distanţă, nu s-a schimbat nimic. 
Ba, mai mult, am văzut şi câini 
care păreau să aibă stăpân rătă-
cind prin cartier, semn că aban-
donul animalelor este în floare. 

Pisicile, parte integrantă  
din peisaj

Aproape că nu mai există bloc 
în jurul căruia să nu se adăpos-
tească măcar cinci, şase pisici, de 
diverse culori şi mărimi. Pentru că 
nu există nicio normativă legisla-
tivă în acest sens, Ecosal nu este 
obligat să ia pisici în adăpost, să 
le sterilizeze şi să le ofere găz-
duire. Însă, din spusele Mirelei 
Furtună, directorul Ecosal Galaţi, 
dacă va exista, la un moment dat, 

o hotărâre de guvern sau de con-
siliu local în acest sens, angajaţii 
serviciului public de salubrizare 
vor strânge şi pisici de pe stra-
dă. „Mai adoptă oamenii, că sunt 
mici, drăgălaşe şi nu fac mizerie. 

Dar câte poţi să iei în casă? Una, 
două, nouă... Dar nu pe toate. Le 
dau oamenii de mâncare la colţ 
de stradă, dar nici aşa nu e ok. 
Acum, dacă trece cineva cu o sa-
coşă care foşneşte, deja pisicile 

ştiu că vine mâncarea. Şi se strâng 
toate”, ne-a explicat o doamnă. 

Cum poate fi stopat 
abandonul

„Probabil că este nevoie de 
amenzi serioase, ca în alte ţări 
vestice. Acolo, dacă laşi pisica sau 
câinele pe stradă, eşti imediat 
vizitat de poliţie. La noi nu ridică 
nimeni un deget. Vă daţi seama 
ce se putea face dacă se sterilizau 
căţelele imediat după revoluţie? 
Nu mai era picior de maidanez în 
oraşul ăsta. Aşa... ele se înmulţesc 
necontrolat, oamenii nu bagă în 
seamă şi am ajuns să avem mii de 
câini şi pisici pe stradă”, ne-a mai 
spus un cetăţean din zonă.

Problemele enunţate mai 
sus sunt vechi. De anul 
trecut, de acum doi ani 

şi, dacă ne gândim mai bine, cam 
de când reporterii „Vieţii libere” 
ajung să discute cu oamenii din 
acest cartier. Rezolvare nu s-a 
găsit nici acum, iar locuitorii sunt 
sătui până peste cap de promisi-
uni electorale, de laptele şi mie-
rea care vor curge, cândva, în car-
tierul şi casele lor. Ei sunt cei care 
sunt obligaţi să înfrunte, zi de zi, 
câinii vagabonzi, noroiul dintre 
blocuri, slalomul printre maşinile 
parcate, pe alocuri, până în scara 
blocului, gunoaiele aruncate la 
întâmplare, mirosurile grele de 
urină lăsate în urmă de oamenii 
străzii sau de nesimţiţii care nu îşi 
aduc aminte că au toaletă şi aca-
să şi nepăsarea autorităţilor loca-
le.   Încă de la prima oră a dimi-
neţii, câţiva locatari ai cartierului 
Ţiglina III ne aşteptau la chioşcul 
de ziare de lângă fostul resta-
urant „Continental”. Cu lista de 
nemulţumiri pusă pe hârtie, cu 
mâinile tremurânde de la frigul 
biciuitor, oamenii au început să 
îşi spună doleanţele, în speranţa 
că vreun politician cu putere de 
decizie sau, măcar, de convinge-

re, le va asculta, înainte să încea-
pă o nouă campanie electorală.

Parcuri multe,  
nesimţiţi şi mai mulţi

Unul dintre aceşti oameni 
este Virgil Neagu, un cetăţean 
în vârstă de 74 de ani, care a luat 
primul cuvântul. „Trăim în carti-
erul cu, probabil, cele mai multe 
parcuri din oraş, dar toate arată 
groaznic. Spre exemplu, cel din-
tre blocurile P2, C şi magazinul 
Billa e distrus complet, băncile 
sunt rupte, leagănele sunt im-
practicabile. De ani de zile, tot cer 
la Primărie înfiinţarea unui post 
de pază pe timp de noapte, ca 
să nu mai vină huliganii să strice, 
dar mă lovesc de acelaşi răspuns: 
cererea dumneavoastră a fost 
înregistrată şi va fi rezolvată în 
cel mai scurt timp”, ne-a explicat 
domnul Neagu. „Aceste garduri 
care au fost montate de primărie 
au fost efectiv smulse, pentru ca 
unii locatari să ajungă cu maşi-
na până la bloc. De parcă le era 
lene să meargă 20-30 de metri pe 
jos. De altfel, acum, după ploaie, 
se văd şi urmele de cauciucuri 
prin parc”, a continuat gălăţea-

nul.  Despre starea parcurilor din 
zonă ne-au vorbit, în trecut, şi alţi 
locatari care au venit să stea de 
vorbă cu reporterii „Vieţii libere”. 
Domnul Teodor Rusu, un alt cetă-
ţean în vârstă de 73 de ani, ne-a 
spus că în Ţiglina III sunt foarte 
multe spaţii verzi lăsate de izbe-
lişte. „Pe lângă numărul mare de 
parcuri, sunt sigur că Ţiglina III e 
cel mai verde cartier din oraş. Dar 
oamenii care ar trebui să le îngri-
jească sunt puţini, comparativ cu 
numărul celor puşi pe distruge-
re, aşa că eu cred că ar trebui ca 
Primăria să angajeze mai mulţi 
oameni responsabili cu spaţiile 
verzi, ori, dacă nu, să pună paz-
nici sau să înmulţească patrulele 
Poliţiei Locale, să nu mai vină go-
lanii să rupă arbuştii, gardurile vii, 
etc”, ne-a explicat gălăţeanul.

Şi tinerii cartierului au ace-
leaşi păreri. „Dacă nu avem pază, 

degeaba se fac investiţii. Nu se 
poate păstra nimic intact, atât 
timp cât la nici câteva zile de la 
inaugurare apar tot felul de ne-
simţiţi care trag de leagăne, de 

balansoare, de gardurile din jurul 
parcurilor. La siguranţă trebuie 
lucrat întâi de toate”, a spus şi 
Ştefan Bădiţă, un tânăr de 24 de 
ani.

Cele mai multe spaţii verzi din oraş

Ţiglina III, un cartier 
al parcurilor vandalizate 

[ Oamenii se plâng că autorităţile locale 
i-au uitat, chiar dacă fostul primar a locuit 
mulţi ani în zonă [ Apropierea iernii îi 
face pe oameni să tremure în case, mai ales 
că situaţia căldurii centralizate este incertă 

Staţie de autobuz la Ultimul Leu 

„Ni s-a spus că e periculos 
pentru trafic” 

Una dintre doleanţele mai 
vechi ale cetăţenilor din Ţiglina 
III este staţia de autobuz de la 
Kaufland, la Ultimul Leu, pentru 
autobuzele 9 şi 104, singurele 
care ajung în cartierul lor.

„De ani de zile tot cerem, 
am făcut drumuri la primărie, la 
Poliţia Locală, la Transurb, pes-
te tot, însă mereu ni s-a spus că 
acea staţie ar fi un pericol pentru 

trafic. Aşa cum s-a făcut pentru 
autobuzele care se duc în Micro 
19, nu se poate face şi pentru 
noi? Acolo nu e periculos pentru 
trafic. Plus de asta, zic eu, mai 
întâi să se facă, să vedem cum 
e, şi dacă e periculos, într-ade-
văr, o desfiinţăm. Dar nu e greu 
să pui un panou pe un stâlp şi să 
zici că e staţie”, ne-a spus Virgil 
Neagu.  O staţie în apropierea 

supermarketului este absolut ne-
cesară. Sunt foarte mulţi bătrâni, 
dar nu numai, care au treabă în 
zonă şi sunt obligaţi să meargă 
mult pe jos. Locatarii din Ţiglina 
III, precum şi cei ai blocurilor 
Flora, Crin şi Nufăr îşi doresc ca 
accesul în acea zonă să fie mai 
uşor şi pentru ei”, ne-a spus un 
alt cetăţean.  Acum un an, direc-
toarea Transurb, Genica Totolici, 
s-a exprimat asupra acestei do-
leanţe. „Nu ne putem pronunţa 
din punct de vedere al siguranţei 
rutiere. Toate solicitările ar tre-
bui făcute către Primăria Galaţi, 
întrucât este nevoie de apro-
barea Comisiei de Siguranţă a 
Circulaţiei”, ne-a declarat direc-
toareal Transurb. 

Actualmente, între staţia nu-
mită Atlantic, de la intersecţia 
străzii Prelungirea Brăilei cu stra-
da Oltului, şi Ţiglina II nu mai exis-
tă nicio altă staţie de autobuz.

„Să fie toaletaţi!” 

Copacii uscaţi ameninţă 
siguranţa trecătorilor

O altă problemă a cartierului 
este numărul din ce în ce mai 
mare de copaci uscaţi aflaţi între 
blocuri, în apropierea aleilor şi a 
trotuarelor pe care trec atât cei 
tineri, cât şi cei bătrâni.

„Sunt foarte bătrâni pomii ăş-
tia, unii sunt aici de când m-am 
mutat eu în cartier, acum 40 de 
ani. E normal să fie uscaţi, că ni-
mic nu rezistă la nesfârşit. Se rup 
crengi la fiecare furtună. Singurul 
noroc este că mai sunt nişte găr-
duţuri şi cad crengile în grădinile 
blocurilor, nu în capul oamenilor. 
Deşi, până la o tragedie nu mai e 
mult. Îţi cade o creangă în cap şi 
gata, acolo mori”, ne-a explicat 
un bărbat în vârstă de 79 de ani. 

Deşi mulţi arată cu degetul 
spre Gospodărire Urbană, socie-
tatea în cauză nu poate interveni 
la orice solicitare, fără acordul 
primăriei. „Noi suntem un ser-
viciu subordonat primăriei şi 

intervenim doar acolo unde ne 
sunt trasate sarcini. La proprie 
iniţiativă intervenim doar dacă 
se prăbuşeşte un copac sau sunt 
probleme mai grave. Pentru to-
aletare, însă, există un program 
stabilit de primărie, de care noi 
trebuie să ne ţinem”, ne-a spus 
Daniela Stroia, purtătorul de cu-
vânt al Gospodărire Urbană. Foto: Florin Răvdan

Pagină realizată de

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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TENIS
Halep şi Begu, faţă în faţă

Cele mai bune jucătoare românce de tenis ale momentului, Simona Halep şi Irina 
Begu, se vor înfrunta, astăzi, nu înainte de ora 10,00, în turul al doilea a turneului WTA 
de la Wuhan (China).

 Halep, numărul cinci mondial şi a patra favorită la Wuhan, era calificată direct în turul 
secund, în timp ce Begu (26 ani, 23 WTA) a dispus, ieri, de o adversară venită din califi-
cări, rusoaica Elizaveta Kulicikova (20 ani, 125 WTA), cu 4-6, 7-6 (4), 6-2.

Sonia Baciu

Voleibalistele 
„tricolore”, 
calificate 
pentru baraj

* România a obţi-
nut două victorii şi o în-
frângere în turneul de 
la Piatra Neamţ, de ca-
lificare la Campionatul 
European: 3-0 cu Elveţia, 
3-1 cu Macedonia şi 0-3 
cu Bulgaria. Clasate pe 
locul doi, „tricolorele” (cu 
două gălăţence în echipă - 
Anamaria Berdilă şi Nneka 
Onyejekwe) s-au calificat 
pentru o partidă de baraj, 
pe care o vor susţine în 
compania reprezentativei 
Ungariei, în această săptă-
mână, tot la Piatra Neamţ.

* În prima etapă a eşa-
lonului al doilea de fotbal 
feminin, FC Universitatea 
Galaţi a fost învinsă, în de-
plasare, de Universitatea 
Alexandria, scor 4-1.

* Ieri, fetele de la CSU 
Danubius au susţinut al 
patrulea meci din actuala 
Ligă Naţională de hand-
bal. Întâlnirea a avut loc la 
HCM Roman, echipă care 
s-a impus cu scorul de 32-
16.

* În eşalonul al doilea 
de handbal, băieţii de la 
CSU Danubius au jucat 
la HCM Buzău, unde au 
pierdut la scorul de 27-31 
(12-13).

* Centrul Naţional 
de Tenis din Capitală a 
găzduit întrecerile Cam
pionatului Naţional inter-
cluburi dublu Under 16. 
AS Tenis Club Bucureşti a 
câştigat ediţia din acest an 
după ce s-a impus cu 2-1, 
punctele campionilor fi-
ind aduse de Cezar Creţu şi 
Matei Georgescu (1-6, 7-5, 
11-9 cu Mihai Marinescu şi 
Rareş Mandu), respectiv 
de Cezar Creţu şi Maria 
Neacşu (2-6, 6-4, 14-12 cu 
Rareş Mandu şi Andreea 
Prisăcariu).

Campionii au evoluat în 
componenţa Cezar Creţu, 
Matei Georgescu, Luca 
Popescu, Maria Neacşu, 
Ana Manea şi Isabela 
Dima, căpitan nejucător - 
gălăţeanul Ionuţ Capţan.

* ”Cupa Transilvania”, 
substitutul Campiona
tului Naţional de hochei 
pe gheaţă Under 12, pro-
gramează la acest sfârşit 
de săptpmână jocuri cu 
participarea celor de la 
Dunărea Galaţi. Elevii an-
trenorului Ion Berdilă vor 
juca în deplasare două 
partide. Iată-i pe câţiva 
dintre cei 20 de gălăţeni 
care au făcut deplasarea: 
Ciprian Hristache, Alex 
Diaconu, Andrei Caranfil, 
Andrei Bandrabur, Rareş 
Toma, Matei Vasile, 
Alex şi Cristi Bivol, Vlad 
Meca, Matei Bute, Ştefan 
Dăncuţă şi Mario Ifrim. 

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Trei zile pline de volei, la 
Sala „Dunărea”, unde 
s-au disputat meciurile 

ediţiei a treia a „Cupei Arcada”. 
În plină campanie de pregătiri în 
vederea noului campionat (care 
va începe pe 15 octombrie), s-au 
întrecut patru formaţii: Steaua, 
VCM LPS Piatra Neamţ, Tricolorul 
Ploieşti şi Arcada Galaţi. Au fost 
şase meciuri urmărite cu interes 
de un public numeros, cu parti-
de utile de verificare a potenţia-
lului de joc. 

Conform aşteptărilor, echipa 
organizatoare a dominat între-
cerile, după ce în precedentele 
două turnee - de la Piatra Neamţ 
şi Ploieşti - terminase pe poziţia a 
doua. Iată rezultatele înregistrate 
în cele trei zile: Ploieşti - Steaua 
2-1 şi Arcada - Piatra Neamţ 3-0 
(15, 14, 13); Piatra Neamţ - Ploieşti 
0-3 şi Arcada - Steaua 3-0 (13, 

19, 18), respectiv, ieri, în ultima 
zi, Steaua - Piatra Neamţ 2-1 şi 
Arcada - Tricolorul 3-1.

La fluierul arbitrului Florin 
Dimache, ieri, echipa medaliată 
cu bronz în sezonul trecut a in-
trat în teren cu „sextetul” care 
ar putea fi cel de bază, cu pa-
tru noutăţi. Iată-l: Despotovski, 
Gradinarov, Safonov, Caio de Pra, 
Zahar, Janici – Rosici (libero). Ca 
şi în sezonul trecut, gălăţenii au 
întâlnit Tricolorul, ploieştenii câş-
tigând trofeul. Şi de data aceasta 
disputa a fost acerbă, primele 
două seturi fiind adjudecate in 
extremis: 6-6, 11-7, 18-11, 21-19, 
25-25 şi 27-25; 3-5, 6-10, 11-15, 21-
21, 27-25. A mai urmat un set pe 
care Tricolorul l-a câştigat, 17-25, 
după care s-a hotărât ca urmă-
toarele să se joace numai până 
la 15. Meciul s-a încheiat la scorul 
de 3-1 (ultimul set 15-13). O fru-

moasă victorie, răsplătită din plin 
de aplauzele unor tribune pline.

Cu această ocazie a avut loc 
şi prezentarea oficială a lotului 
pentru ediţia 2016-2017, care şi-a 
propus un obiectiv de excepţie - 
câştigarea titlului de campioană 
naţională.

Componenţa lotului cu care 
Nicuşor Harabagiu şi Marian 
Apostu vor aborda noul sezon 
este format din: Despotovski 
(căpitan), Caio de Pra, Safonov, 
Gradinarov, Janici, Rosici (libe-
ro), Paşcan, Cristudor, Cerşemba, 
Zahar, Muscină, Dumitrache, 
Andrei Spînu (aflat la lotul naţio-
nal) şi Radovici, încă în perioada 
de recuperare. Cu dublă legiti-
mare, în lot se mai află şi juniorul 
de la CSS Galaţi – Silviu Grigoraş, 
de doar 17 ani. „Sunt mândru 
de echipa pe care o conduc. 
Obiectivul nostru în acest sezon 

este să luăm şi Cupa, şi campio-
natul, sper să fim sănătoşi şi să 
terminăm pe primul loc, pentru 
care ne vom bate cu Zalău şi 
Craiova. Din ce achiziţii au fă-
cut, cu ei ne vom lupta. Inclusiv 
Ploieştiul şi Steaua sunt echi-
pe de luat în seamă”, a declarat 
Nicuşor Harabagiu.

Festivitatea de premiere a fost 
transformată într-un moment 
deosebit, organizatorii oferind 
participanţilor, dar şi invitaţilor... 
o „remorcă” de cupe şi medalii. 

În încheiere, iată cum a ară-
tat clasamentul final al „Cupei 
Arcada”: 1. ARCADA GALAŢI - 
trei victorii, 2. Tricolorul Ploieşti 
- două victorii, 3. Steaua   - o 
victorie, 4. Piatra Neamţ - zero 
puncte.   

   Gheorghe Arsenie
 Sonia Baciu

Foto:  Sonia Baciu

„Cupa Arcada” la volei

O autentică sărbătoare 
a sportului gălăţean

[ Trofeul a fost adjudecat de clubul organizator [ Disputa decisivă s-a dus, ca şi anul trecut, 
între Arcada şi Tricolorul [ Festivitate de premiere cu... o „remorcă” de cupe şi medalii

TENIS
Ţig va juca la 
Taşkent Open

Jucătoarea gălăţea-
nă Patricia Ţig, locul 117 
WTA, va juca în această 
săptămână în turne-
ul WTA de la Taşkent 
(Uzbekistan). În pri-
mul tur, Ţig (22 de ani) 
o va întâlni pe Vitalia 
Diatcenko (Rusia, 26 de 
ani, 674 WTA). Punctul 
maxim al carierei rusoai-
cei a fost locul 71 WTA în 
noiembrie 2011. Dacă va 
trece de primul tur, Ţig o 
va putea reîntâlni pe bel-
gianca Kirsten Flipkens, 
în sferturile de finală. Cu 
Flipkens a jucat “optimi-
le” de la Seul.

În Coreea, Patricia 
Ţig a făcut un turneu 
foarte bun, ajungând 
până în semifinale,unde 
a pierdut, scor 6-1, 6-2, 
în faţa spaniola Lara 
Arruabarrena. Pentru 
accederea în această 
fază, Ţig a acumulat 110 
puncte WTA. Pentru gă-
lăţeancă, acest turneu 
a fost al treilea cel mai 
bun din carieră, după 
sferturile de finală de 
la Madrid, din 2016 
(Premier Mandarory, 
245 de puncte) şi finala 
de la Baku, din 2015 (198 
de puncte, venită din 
calificări).

Monica Niculescu a 
fost învinsă în trei seturi, 
6-0, 2-6, 6-0, de spanio-
la Lara Arruabarrena, în 
finala turneului WTA de 
la Seul.

Sonia Baciu

FOTBAL - 
Liga a III-a
Lieştiul 
a câştigat 
al doilea derbi 
judeţean

Al doilea derbi jude-
ţean, între echipele gă-
lăţene, s-a consumat la 
Lieşti, între localnicii de 
la Sporting şi nou-pro-
movata Avântul Valea 
Mărului. Gazdele au ju-
cat mai bine şi au câşti-
gat cu un scor de forfa-
it: 3-0 (2-0). Marcatori: 
Adamache (penalti), 
Sprânceană şi albanezul 
Yurgen.

Vălmărenii au avut şi 
ei o bară şi două opor-
tunităţi prin Dodan şi 
Gârleanu. În finalul me-
ciului, fundaşul Popa a 
fost eliminat (min. 85).

Iată formula de start 
a celor două echipe:

Sporting: Anghel - 
Filimon, Preda, Manea, 
B. Dumitru - Cană, 
Balaban, Manea, Popov - 
Sprânceană, Yurgen. Au 
mai jucat: Sandu, Toma, 
Cazacu, Munteanu (an-
trenor Ionuţ Niculcea).

Avântul: Coviţ 
- Frunză, Popa, Ov. 
Lupu, Voicu - Marin, 
Sava, Căldăraru, Roşu, 
Gârleanu - I. Cristian. 
Au mai intrat: Dodan, 
Avram, Dorofte şi 
Ciochină (antrenor 
Valentin Cramer).

Metalosport a înche-
iat disputa de la Râşnov, 
cu echipa Olimpic 
Cetate, cu o frumoasă 
victorie. A fost 1-0 (0-0) 
prin reuşita lui Bahnaşu, 
printr-un şut imparabil 
(min. 84).

„Unsprezecele” ali-
niat: Jalbă - Oprea, 
Cârjă, Gâţă, Chiriac - 
Iancu, Milea, Munchiu, 
Bahnaşu - Mihu, I. 
Constantinescu. Au 
mai intrat: Anastasie, 
Blănaru, Stancu şi 
Perju (antrenor Mihai 
Ciobanu).

În runda a V-a se va 
juca astfel: Metalosport 
- CS Chiscani, Avântul 
Valea Mărului - Olimpic 
Cetate Râşnov şi AFC 
Odorheiu Secuiesc - 
Sporting Lieşti.  

 Gh. Arsenie

HOCHEI 

Dunărea, 
înfrângere cu UTE

Echipa de hochei pe gheaţă 
CSM Dunărea a pierdut, scor 
3-6 (2-3, 0-3, 1-0), meciul dis-
putat cu Újpesti Torna Egylet 
Budapesta (UTE).

Prima repriză a fost specta-
culoasă, cu răsturnări de scor, 
Dunărea a deschis scorul prin 
Bushbacher, în min. 3. Avantajul 
a fost de scurtă durată, după 
doar un minut maghiarii reuşind 
să egaleze, ca apoi, pe fondul 
unei superiorităţi numerice, să 
marcheze pentru 2-1. Dunărea 
a replicat, aducând egalarea pe 
tabelă, în min.13 prin golul lui 
Rusnak, ca după alte trei minu-
te, conducerea să fie preluată 
de UTE.

A doua perioadă a fost adju-
decată de UTE, scor 3-0. Ultima 
repriză s-a încheiat 1-0 pen-
tru Dunărea, după ce Rusnak 
a marcat în minutul 58, dar 
prea târziu pentru a reduce 

din handicapul reprizei se-
cunde. Dunărea a evoluat cu: 
Lakosil în poartă, Zsombor Pal, 
Durkech, Szocs, Lorincz, Krajci 
- linia I; Flinta, Bednar, Mihaly, 
Bushbacher, Rusnak - linia a II-a; 
Goga, Hildebrand,  Anton Popa, 
Zoltan Pal, Cristian Munteanu 
- linia a III-a; Tamas, Ionuţ 
Munteanu, Irimia, Neagoş - linia 
a IV-a. 

Ieri seară urma să se dis-
pute partida cu Ferencváros 
Budapesta, tot în Liga Mol. 

Marţi şi miercuri, la Galaţi se 
va disputa “dubla” cu Progym 
Gheorgheni, în cadrul etapei a 
patra din Liga Naţională, de la 
ora 18,30.

Seria celor patru meciuri dis-
putate la Galaţi se va încheia pe 
29 septembrie, de la ora 18,00, 
cu Jegesmedvék Miskolci.

Sonia Baciu

BASCHET MASCULIN 

Phoenix, victorie în faţa 
vicecampioanei BC Mureş

În prima etapă jucată pe te-
ren propriu, baschetbaliştii de 
la Phoenix Galaţi au făcut, vineri 
seară, un meci senzaţional şi au 
reuşit să învingă vicecampi-
oana en-titre a Ligii Naţionale, 
BC Mureş Tg. Mureş, scor 80-78 
(36-40).

 Un meci strâns, cu un prim 
sfert echilibrat, urmat de zece 
minute în care mureşenii au 
arătat că relaţiile lor de joc sunt 
mult mai bine stabilite, reuşind 
să ajungă chiar la 10 puncte di-
ferenţă (35-25). Partea a doua 
a meciului a venit cu o serie 
de coşuri de trei puncte, ale 
lui Vlaicu şi Bojovici, care au 
schimbat cursul jocului, de la o 
diferenţa de două puncte (43-
45) la un avans de 7 puncte (52-
45), încheind sfertul al treilea 
cu un avans minim, scor 61-60. 
Ultimul sfert a fost cu frecvente 
răsturnări de scor, ca apoi, din 

minutul 35, timp de trei minute, 
tabela să rămână ”îngheţată” la 
73-71 pentru Phoenix. Perioada 
a fost fără puncte, dar cu nenu-
mărate ratări, de ambele părţi, 
abia a doua aruncare liberă a lui 
Pesici a reuşit să rupă seria ra-
tărilor (74-71). Când mai erau 78 
de secunde de joc, Martinici de 
la BC Mureş a marcat un coş de 
trei puncte care stabilea egali-
tatea pe tabelă. Daniels, faultat 
de un adversar, a beneficiat de 
două aruncări libere pe care 
le-a fructificat şi astfel a mai dat 
o gură de oxigen echipei gălăţe-
ne. Waters a avut şi el parte de 
faulturi, două, iar prin realizarea 
acestora a mărit diferenţa de pe 
tabelă la 4 puncte. În ultimele 
cinci secunde Mohammed a 
mai marcat 2 puncte, dar insu-
ficiente pentru a mai răsturna 
scorul, meciul încheindu-se cu 
victoria, surprinzătoare, a echi-

pei antrenate de Florin Nini.
 Realizatorii de la Phoenix au 

fost: Bojovici cu 23 puncte (3X 
3 p), 4 recuperări şi 5 pase deci-
sive. Waters 13 p, Daniels 12 p, 
Vlaicu 12 p, Milovanovici 10 p şi 
6 r, Pesici 7 p, Petică 3 p, Pârlog 
cu o recuperare şi 2 pase deci-
sive.

 Următorul meci al Phoenix 
se va disputa în deplasare,  pe 
10 octombrie, cu nou-promo-
vata Olimpic Baia Mare. Pauza 
de două săptămâni este din ca-
uza retragerii  din campionat a 
formaţiei CSM Ploieşti, cu care 
Phoenix trebuia să joace în pri-
ma fază din “Cupa României”.

 Altfel, echipa feminină a 
aceluiaşi club a pierdut “dubla” 
amicală disputată în deplasare, 
cu Sepsi Sf. Gheorghe - campi-
oana Ligii Naţionale, scor 80-63 
şi 81-63.

Sonia Baciu

FOTBAL 

Oţelul renaşte spectaculos cu legendarii alături
[ Din nou spectacol ofensiv, 
cu zece goluri marcate, 
sub privirile emblematicilor 
Vali Ştefan, Gelu Popescu 
şi Ion Viorel

Noul Oţelul, cel reclădit de 
suporteri pentru suporteri, a 
avut musafiri de seamă la ultimul 
meci disputat în Liga a IV-a, cel 
de sâmbătă cu Juventus Toflea, 
din etapa a patra. Într-o atmosfe-
ră superbă, Suporter Club Oţelul 
Galaţi a avut alături trei foşti fot-
baliştii emblematici ai echipei 
roş-alb-albastre. Fostul căpitan 
Valentin Ştefan, stabilit în Cipru, 
n-a ratat ocazia ca în scurta va-

canţa în Galaţi să vină să vadă 
echipa reconstruită de foştii săi 
coechipieri, Stelian Bordieanu 
şi Sorin Haraga. Împreună cu 
un alt legendar al Oţelului, Gelu 
Popescu, a intrat pe teren şi au 
dat lovitura de începere, aplau-
daţi din tribună de o altă perso-
nalitate marcantă a tricoului roş-
alb-albastru, Ion Viorel.

Vali Ştefan şi Gelu Popescu au 
urcat apoi în tribună, cântându-
şi susţinerea pentru continua-
toarea fostei lor echipă din mijlo-
cul galeriei. Ei şi ceilalţi pătimaşi 
suporteri (cam 1.000 de spec-
tatori) au fost răsplătiţi din plin 
de jucătorii din teren, care au 

oferit un nou spectacol ofensiv, 
contorizat cu o victorie la scorul 
de 10-0 (7-0). Astfel, Oţelul are 
un start fulminant în noua eră 
a existenţei sale, cu o medie de 

zece goluri pe meci în aceste pri-
me patru etape.

În ziua meciului, Robert 
Gheorghe (foto) a împlinit 17 
ani, eveniment sărbătorit prin 

înscrierea a patru goluri (min. 34, 
35, 40, 44). Ceilalţi marcatori au 
fost Ţîmpău (min. 4), Postelnicu 
(min. 9), Ionuţ Codreanu (min. 
28), Lepădatu (min. 73), Pavel 
(min. 82), Manău (min. 83).

Echipa antrenată de Stelian 
Bordieanu a evoluat în urmă-
toarea componenţă: Ştefan 
Bordieanu - Neagu, Scutaru (min. 
55, Păduraru), Ruben Codreanu, 
Ciurea, Dajbog (min. 66, Manău), 
Postelnicu, Ionuţ Codreanu,  
Tudosă (min. 54 Lepădatu), 
Gheorghe, Ţîmpău (min. 46 
Pavel).

Marian Căpăţînă

Căpitanul echipei gălăţene Filip 
Despotovski, primind trofeul de 

la prefectul Galaţiului, 
Dorin Otrocol
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră bl. Apaterm, 
et.1, Mic.21. Preţ 11500E. Urgent. 
0746960103 (192373)
• Vând garsonieră bl. SNG 1, ap.3, 
parter. Tel. 0745634289 (192454)
• 20 mp, etaj 3, grup sanitar, renovat, 
negociabil. 0749028027. (192499)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră, 
baie, bucătărie, hol, balcon. Telefon 
0766310369 (191784)
• Decomandat, cu balcon, la cheie, 
negociabil 0749374726 (191812)

Vânzări 2 camere
• 2decomandate, 2/4, Micro17, liber, 
31000 euro, 0748647760 (186525)
• 2 dec Micro 19, parter, stradal, 
27.000Euro. 0754267318 (190576)
• 2 dec Micro 39 c, etaj 1, termopan, 
56 mp, 35.000Euro. 0745526231 
(190577)
• Zona centrala, simplu, liber, nego-
ciabil, telefon 0749374726 (191814)
• Vând urgent ultracentral, 45 mp, 
parter, bun şi pentru spaţiu co-
mercial, birou. Tel. 0743733863 
(192262)
• Vând ap. 2 camere+ dependinţe 
în imobil la curte, str. Domnească 
nr.135. Tel. 0745564963, 0726220188 
(192337)
• Vând apartament 2 camere, 
parter, Micro 19, bl.K1, ap.44. Tel. 
0729430046 (192479)
• PF, urgent apartament 2 
decomandate,în spate la 
Parma- Mic.19, et.1. 96000 lei. 
0748960679 (192494)
• Mazepa, 60 mp, centrală, ame-
najat, 42.500 euro. 0751183790. 
(192501)
• Micro 17, etajul 3/4, 3 balcoa-
ne, simplu, liber, 35.000 euro. 
0755.306.495. (192554)
• Urgent, vând apartament 2 ca-
mere decomandat, Centru, et.2/3, 
renovat complet, mobilat şi utilat 
lux, două balcoane închise, boxă 
la subsol, 55000E negociabil. Tel. 
0757860334 (192557)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(192559)

• Vand 2camere, Ţiglina, etaj in-
termediar, imbunatatit, centrala, 
geam la baie, 135.000lei negocia-
bil. 0741914099 (192572)
• Vând/ Schimb apartament 2 ca-
mere, Micro 17, decomandat, cu 
garsonieră+ diferenţă. 0747615580 
(192592)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Micro 19, etaj 3, renovat, 
LIBER, 40.000Euro. 0745526231 
(190578)
• 3 dec General, etaj 1, LIBER, 3 balc, 
40.000Euro. 0754267318 (190579)
• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (192297)
• Două apartamente, noi, 80 mp. 
0729032672 (192390)
• Micro 17, etaj 3, 65 mp, la cheie, 
42.000 euro. 0749028027. (192502)
• Vand 3decomandate, zona 
Micro20, etaj intermediar, imbuna-
tatit, 2 bai, 45.000euro, 0741914099 
(192573)
• Vand 3camere, etaj1, imbunata-
tit, centrala termica, zona Aviatie, 
65mp, 125.000lei. 0741914099 
(192574)
• Vand 3camere, Micro17, etaj inter-
mediar, imbunatatit, 30.000euro, 
0741914099 (192575)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Renovat modern, centrala termi-
ca, la cheie, 0749374726 (191816)
• Vând urgent, ultracentral, 100 
mp, 65000E. Rog seriozitate. Tel. 
0743733863 (192263)

• Vand penthouse 450 mp ne-
finisat. 0752334334. (192561)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpărăm apartament 1 cameră, 
banii cash. 0747.708.566. (191936)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (190559)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (190560)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (191817)
• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (191939)

Vânzări Case
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885. 
(188532)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, 
SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 
0747371671 (189840)
• PF vând casă, zonă centrală, str. 
Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 
mp, toate utilităţile, mobilată, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, din cărămi-
dă. 55000E negociabil. 0740886082 
(190514)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (190562)
• Vând casă Piaţa centrală. Telefon 
0774588093 (191276)
• Vând casă 59000E. Tel. 0745245539 
(191386)
• Arcasilor, 500 mp teren, casa la 
rosu 0749374726 (191819)
• Vând/ schimb casă comuna 
Independenţa, la DN, construcţie 
nouă, toate utilităţile. 0755226975 
(191862)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0749664658 (191994)
• Vând casă Şendreni, construc-
ţie nouă, teren proprietate. 
0740908351 (192087)
• Vând casă str. Griviţei. Relaţii la te-
lefon 0749057997 (192342)
• Casă nouă 100 mp, P+M, Mazepa, 
115000E, rate, variante. 0743760067 
(192362)
• Vând casă locuibilă, Galaţi. Tel. 
0336416716 (192367)
• Domnească, 80 mp, centrală, mo-
bilată, 68.000 euro. 0751183790. 
(192503)

• Vand cladire 600 mp utili+ 
teren 1500 mp. Pret avanta-
jos. 0752334334 (192562)

• Vând urgent casă Tuluceşti, 
schimb cu apartament. 0753497641 
(192564)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182133)
• Inchiriez garsoniere Ţiglina, mobi-
late, 600 lei, 0757830326. (186527)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(190472)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (190959)
• Mobilat sau nemobilat, cu im-
bunatatri, negociabil 0749374726 
(191820)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tament in regim hotelier, bloc nou, 
0722245260. (191850)
• Închiriez garsonieră la A-uri, Ţig.1, 
parter. Tel. 0744766892 (192383)
• Ofer casă str. Română, zona 
Biserica „Haralambie” (Piaţă); 600 
lei/ lună. 0755739296, 0744242671 
(192306)

• Apartament mobilat Mazepa, cen-
trala termică, 280Euro. 0745526231 
(192485)
• Ofer spre închiriere apartament 
4 camere, Ţiglina 2, zona cofetăria 
Dragoş Roşu, mobilat şi utilat com-
plet. 0754873790 (192490)
• Închiriez garsonieră Tiglina I, bl. 
A2. Tel. 0755352219 (192520)
• Primesc în gazdă familişti. 
0745783499 (192585)
• Primesc în gazdă doi elevi (băieţi). 
Tel. 0745948895 (192599)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, Micro 
20, bl.A13B. Tel. 0746977095 
(190430)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1, Cinema. 0733141444 
(192096)

• Închiriez spaţiu comercial în stra-
da Oltului, nr.9, Micro 17, bl. E11, 
ap.2. Telefon 0726516425 (192175)

• Închiriez spaţiu comercial stra-
da Traian, 70 mp, toate utilităţi-
le, vitrină stradal, 450 euro lună. 
0740194195 (192547)

Vânzări Terenuri
• Vând 2 ha teren, la şosea, între 
com Pechea şi Suhurlui.Preţ 30.000 
ron. TEL 0734609739 (187436)
• Vând 2 ha teren, la şosea, între 
com Pechea şi Suhurlui.Preţ 30.000 
ron. TEL 0734609739 (187448)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (190712)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 
E/mp negociabil. 0742340763, 
0754846822. (190725)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, 
apă. 0749466018 (191079)
• Vând 3500 mp intravilan Jorăşti. 
Tel. 0757620964 (192257)
• Vând vatră casă com. Vânători. 
0752203499 (192521)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (192560)

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 
(192596)

Vânzări Auto
• Vând Opel Vectra an 2006, primul 
proprietar. Preţ negociabil. Tel. 
0746604849 (191494)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Închirieri 
Oferte Terenuri

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez hală G. Coşbuc. 
Tel. 0757620964 (192256)
• Vând spaţiu comercial, S+P+1 
posibilitate mansardă, pretabil 
cabinete- locuinţă. 0754341323 
(192352)

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Variante. 0756060985 
(192375)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (190475)

Vânzări Diverse
• Societate Comercială vinde 
lemn foc: salcâm şi fag. Comandă 
minimă 35 tone. Tel. 0786503908, 
0745528611 (191328)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Vând instant apă caldă, pe gaze. 
Telefon 0236423695 (192079)
• Vând canapea, două fotolii 
tip colţar şi un fotoliu. Telefon 
0746333388 (192511)
• Vând ţuică de fructe, 45 grade, 
10 lei litru. Telefon 0751321516 
(192548)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (190335)
• SC achizitioneaza de la domici-
liu fier vechi, hartie, pet. Telefon 
0745.383.583 (190473)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (190474)
• Cumpăr SRL, eventual autori-
zat reciclare deşeuri. 0722646706 
(192591)

Adunări Generale
• Consiliul de administratie al ODD 
Tau Foltesti convoaca adunarea ge-
nerala a membrilor sau a reprezen-
tantilor acestora, care va avea loc 
in data de 27.10.2016 la sediul din 
com. Foltesti, jud. Galati, la ora 9. 
Proiectul ordinii de zi este urmato-
rul: 1. Aprobarea bugetului de ve-
nituri si cheltuieli si a programului 
de activitate pe exercitiul financiar 
2017, a necesarului de personal si a 

planului de exploatare, intretine-
re si reparatii ale infrastructurii de 
imbunatatiri funciare. 2. Aprobarea 
tarifelor pentru serviciile de imbu-
natatiri funciare prestate de orga-
nizatie, precum si a nivelului coti-
zatiei pentru anul 2017. 3. Diverse 
(192514)

• Consiliul de administratie al OUAI 
Foltesti Prut 3 convoaca adunarea 
generala a membrilor sau a repre-
zentantilor acestora, care va avea 
loc in data de 27.10.2016 la sediul 
din com. Foltesti, jud. Galati, la ora 
10. Proiectul ordinii de zi este ur-
matorul: 1. Aprobarea bugetului de 
venituri si cheltuieli si a programu-
lui de activitate pe exercitiul finan-
ciar 2017, a necesarului de personal 
si a planului de exploatare, intre-
tinere si reparatii ale infrastruc-
turii de imbunatatiri funciare. 2. 
Aprobarea tarifelor pentru servicii-
le de imbunatatiri funciare prestate 
de organizatie, precum si a nive-
lului cotizatiei pentru anul 2017. 3. 
Aprobarea bugetului de venituri si 
cheltuieli pentru anul 2016 rectifi-
cat. 4. Diverse (192515)

• Consiliul de administratie al OUAI 
Foltesti Prut 1 convoaca adunarea 
generala a membrilor sau a repre-
zentantilor acestora, care va avea 
loc in data de 27.10.2016 la sediul 
din com. Foltesti, jud. Galati, la ora 
11. Proiectul ordinii de zi este ur-
matorul: 1. Aprobarea bugetului de 
venituri si cheltuieli si a programu-
lui de activitate pe exercitiul finan-
ciar 2017, a necesarului de personal 
si a planului de exploatare, intre-
tinere si reparatii ale infrastruc-
turii de imbunatatiri funciare. 2. 
Aprobarea tarifelor pentru servicii-
le de imbunatatiri funciare prestate 
de organizatie, precum si a nive-
lului cotizatiei pentru anul 2017. 3. 
Aprobarea bugetului de venituri si 
cheltuieli pentru anul 2016 rectifi-
cat. 4. Diverse (192516)

• Consiliul de administratie al FOUAI 
Foltesti Prut convoaca adunarea 
generala a reprezentantilor orga-
nizatiilor membre, care va avea loc 
in data de 27.10.2016 la sediul din 
com. Foltesti, jud. Galati, la ora 12. 
Proiectul ordinii de zi este urmato-
rul: 1. Aprobarea bugetului de ve-
nituri si cheltuieli si a programului 
de activitate pe exercitiul financiar 
2017, a necesarului de personal si a 
planului de exploatare, intretine-
re si reparatii ale infrastructurii de 
imbunatatiri funciare. 2. Aprobarea 
tarifelor pentru serviciile de imbu-
natatiri funciare prestate de fede-
ratie, precum si a nivelului cotiza-
tiei pentru anul 2017. 3. Aprobarea 
bugetului de venituri si cheltuieli 
pentru anul 2016 rectificat. 4. 
Diverse (192517)

• CONVOCARE Administratorul Unic 
al societăţii NAVROM SHIPYARD 
S.R.L. Galaţi, convoacă Adunarea 
Generală a Asociaţilor în temeiul 
art. 195 din Legea nr. 31/1990*, în 
data de 31.10.2016, ora 11, la se-
diul societăţii, având următoarea 
ORDINE DE ZI: 1. Aprobarea majo-
rarii capitalului social al societăţii 
Navrom Shipyard S.R.L; Dacă la 
prima convocare nu se întruneş-
te cvorumul prevăzut de lege şi 
de Actul Constitutiv al societăţii, 
Adunarea Generală a Asociaţilor se 
convoacă în data de 01.11.2016, în 
acelaşi loc şi la ora 11. Participarea 
asociaţilor la adunare se poate face 
personal sau în baza mandatului de 
reprezentare în forma prevăzută de 
lege. Informaţii suplimentare la tel. 
0236/461022 int.168. (192568)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (191195)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (192132)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (192364)

Licitaţii
• In data de 06.10.2016, ora 12:00, 
la sediul lichidatorului BUTNARU 
MONICA GABRIELA, str. Tecuci, 
nr. 46, Galati se vor vinde prin lici-
taţie următoarele bunuri mobile 
aparţinând FUNDATIEI CHILDRENS 
EVOLUTION: DULAP SIMPLU 
(27 buc) – 3.293,46 lei, DULAP 
PARA (1 buc) – 119,98 lei, DULAP 
CIUPERCA (1 buc) – 119,98 lei, 
ETAJERA COLTAR (3 buc) – 59,94 
lei, ETAJERA SIMPLA (5 buc) – 35,70 
lei, SISTEM AUDIO (4 buc) – 997,92 
lei, COLTARE (3 buc) – 179,94 lei, 
MESE MARI (32 buc) – 1.017,60 lei, 
HP COMPAQ (5 buc) – 1.049,90 lei, 
MONITOR GERICOM (1 buc) – 57,80 
lei, MONITOR ACER AL1502 (2 buc) 
– 115,60 lei, MONITOR HP L2245WG 
(1 buc) – 57,80 lei, MONITOR 
HORIZON 9004L (1 buc) – 57,80 lei, 
SCAUNE GALBENE CU PICIOARE 
METAL (17 buc) – 299,20 lei, LAMPA 
PURIFICATOR AER (1 buc) – 256,00 
lei, BIROU (3 buc) – 335,40 lei, 
TABLA MAGNETICA (3 buc) – 95,54 
lei, SCAUNE VERZI PLASTIC (82 buc) 
– 818,36 lei, DULAP PATURI (1 buc) 
– 330,60 lei, DULAP MATERIALE (2 
buc) – 661,20 lei, LAPTOP TOSHIBA 
NTS72W (1 buc) – 339,80 lei, 
SCAUNE COPII FARA SPATAR (5 buc) 
– 24,90 lei, MASA SCOLARI (5 buc) – 
309,00 lei, SCAUNE SCOLARI (4 buc) 
– 135,20 lei, CENTRALA TERMICA 
(1 buc) – 3.884,13 lei, DULAP CU 
2 USI (2 buc) – 288,80 lei, MASCA 
CHIUVETA (1 buc) – 119,00 lei, BLAT 
BUCATARIE (1 buc) – 53,00 lei, MASA 
TRATAMENTE (1 buc) – 50,20 lei, 
PAT (1 buc) – 90,00 lei, OGLINDA (1 
buc) – 9,98 lei, STINGATOR (5 buc) – 
128,00 lei, SCAUNE PLASTIC (21 buc) 
– 273,00 lei, TV (1 buc) – 466,33 lei, 
BIROU RECEPTIE (1 buc) – 276,00 lei, 
DULAP CU ROTI (1 buc) – 55,80 lei, 
BUTELIE CU HELIU (1 buc) – 241,66 
lei, APARAT DE LAMINAT A3 (1 buc) – 
99,98 lei, LAMPA UV (1 buc) – 153,60 
lei, PATURI (110 buc) – 2.794,00 lei, 
FRIGIDER – VITRINA FRIGORIFICA (1 
buc) – 599,67 lei, PLITA ELECTRICA 
(2 buc) – 479,33 lei, CUPTOR (1 buc) 
– 936,18 lei, CANTAR BUCATARIE 
(1 buc) – 16,67 lei, OALE (6 buc) 
– 119,88 lei, DULAP BUCATARIE 
(8 buc) – 756,80 lei, CHIUVETA 
BUCATARIE (2 buc) – 1.680,00 lei, la 
pret fara TVA. Licitaţia se va repeta 
în ziua de 17.10.2016, pretul scazand 
cu 25% din pretul evaluat, si in ziua 
de 27.10.2016 la pretul maxim ofe-
rit, acelasi loc si ora. Informaţii su-
plimentare la telefon 0745.397.610. 
(192567)
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face cu-
noscut ca in ziua de 05 luna oc-
tombrie, ora 1100, anul 2016, la 
sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 506, se va vinde prin 
licitatie urmatorul bun imobil apar-
tinand SC ALFALINE SA, cu domi-

ciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
Libertatii, nr. 7, cod de identificare 
fiscala 17227734: LICITATIA I ● Teren 
liber de constructii in suprafata de 
684,99 mp situat in loc. Galati, str. 
Razboieni nr. 46, ce are numar ca-
dastral 8033 si nr. Carte funciara 
18086, pret de pornire al licitatiei 
299.212 lei. Bunul imobil mai sus 
mentionat nu este grevat de sar-
cini, iar valoarea lui este fara TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa in-
stiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - impu-
ternicirea persoanei care il reprezin-
ta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de inre-
gistrare eliberat de oficiul registru-
lui comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pen-
tru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; - dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contesta-
tie la instanta judecatoreasca com-
petenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art 
260-261 din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 
5, camera 506 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2111. (192577)
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Licitaţii
• In temeiul art. 250 alin (1) din 
Legea nr. 207/ 2015, privind Codul 
de procedură fiscală, se face cunos-
cut că în ziua de 10, luna octom-
brie, ora 10.00, anul 2016, la sediul 
S.F.M. Tecuci din localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr.43, jude-
ţul Galaţi se vor vinde prin licitaţie 
bunurile mobile ale debitorului SC 
Sanomed SRL cu domiciliul fiscal în 
localitatea Cornu de Jos, str. Balitei, 
Corp C2, nr. 1006, Comuna Cornu, 
Judet Prahova, CUI 16709816 astfel: 
1. Cititor MR 96A, avand destinatia 
de aparat medical, an fabricatie 
2010, stare buna de functionare, 
evaluat la suma de 2.037 lei fara 
TVA, este dimunuat cu 25% si 
este la al doilea termen de licita-
tie. Bunul mobil nu este grevat de 
sarcini. 2. Spalator W 120A, micro-
plate Washer, avand destinatia de 
aparat medical, an fabricatie 2010, 
stare buna de functionare, evaluat 
la suma de 1.613 lei fara TVA, este 
diminuat cu 25% si este la al doilea 
termen de licitatie. Bunul mobil nu 
este grevat de sarcini. 3. Centrifuga 
M4818M, avand destinatia de apa-
rat medical, an fabricatie 2009, 
stare buna de functionare, evaluat 
la suma de 753 lei fara TVA, este 
diminuat cu 25% si este la al doilea 
termen de licitatie. Bunul mobil nu 
este grevat de sarcini. 4. Hota Flux 
Laminar V 700, avand destinatia de 
aparat medical, an fabricatie 2010, 
stare buna de functionare, evaluat 
la suma de 2.146 lei fara TVA, este 
diminuat cu 25% si este la al doilea 
termen de licitatie. Bunul mobil 
nu este grevat de sarcini. Aceste 
bunuri mobile se află depozitate 
în localitatea Tecuci, Judet Galati, 
incinta Spitalului Municipal Tecuci, 
Policlinica şi aparţin debitorului SC 
Sanomed SRL. Licitaţia va avea loc 
în data de 10.10.2016 ora 10.00 în 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, să în-
ştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, pănă în ziua preceden-
tă termenului de vânzare: - oferte 
de cumpărare; în cazul vânzării la 
licitaţie ; - dovada plăţii taxei de 
participare, în procent de 10 % din 
contravaloarea bunurilor, în con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, beneficiar A.J.F.P. Galati, 
cod fiscal 3878783; - imputernici-
rea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridi-
ce de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; - pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatricu-
lare tradus în limba română, pen-
tru persoanele fizice străine copia 
paşaportului; - pentru persoanele 
fizice române, copie de pe actul de 
identitate; - dovada emisă de credi-
torii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzarea şi la 
locul fixat în acest scop ; Impotriva 
prezentului înscris, cel intersat poa-
te introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, in 
termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinţă, in confor-
mitate cu prevederile art. 260-261 
din Legea nr. 207 /2015, privind 
codul de procedura fiscala. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin.(2) lit.d) din 
Legea nr. 207 /2015, privind codul 
de procedura fiscala,când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informaţii supli-
mentare vă puteţi adresa la sediul 

nostru sau la telefon 0236-810551. 
(192578)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182119)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182126)

• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (187900)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(190006)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(190260)

• Servicii contabilitate orice nivel. 
Tarife avantajoase. 0722207522 
(190613)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (190688)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(190689)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (190813)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faian-
ţă, case. 0744177056. (190927)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(191267)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(191835)

• Echipă de profesionişti executăm 
construcţii şi amenajări, de cea mai 
bună calitate. 0740908351 (192085)

• Executăm: faianţări, gresie, zu-
grăveli, gleturi. Tel. 0742870202 
(192103)

• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, corpuri iluminat, 
panouri radiante, ventilatoare. 
0726835985 (192273)

• Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (192274)

• Curăţăm, reparăm coşuri fum, 
sobe teracotă, aerisiri blocuri. 
0726835985 (192275)

• Montăm boilere, cabine duş, calo-
rifere, căzi, chiuvete, sifoane pardo-
seală. 0726835985 (192276)

• Hidroizolaţii termosudabile pro-
fesionale, scurgeri pluviale, lumi-
natoare, capanduri. 0726835985 
(192277)

• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, placări rigips+ faianţă+ 
gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (192307)

• Executăm construcţii case, ten-
cuieli, zugrăveli, placări rigips+ 
faianţă+ gresie, la preţuri mici. Tel. 
0751508440 (192310)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (192429)

• Zugrăveli, rigips, parchet, zidărie, 
sanitare. 0755415288 (192464)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burlane 
şi cele mai mici reparaţii la acoperi-
şuri. 0742653594. (192523)

• Executăm hidroizolaţii, amenajări 
interioare, acoperiş din lemn, toate 
tipurile de construcţii, uluce, burla-
ne, toate tipurile de lucrări în tini-
chigerie. 0737796065. (192524)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (192526)

• Echipă serioasă execută: zidării, 
tencuieli, şape, glet, rigips, gresie, 
zugrăveli, tablă Lindab, acoperi-
şuri, case la roşu. Tel. 0748402154 
(192595)
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Oferte de Serviciu

• Tipografia Vieţii Libere cau-
tă muncitor cu abilităţi tehni-
ce, program part-time.CV-uri 
şi relaţii la sec@viata-libera.
ro sau la sediul redacţiei din 
str. Domnească, nr. 68, între 
orele 14:00 - 16:00. (188658)

• Societate comercială anga-
jează în condiţii avantajoase: 
cusătorese. Relaţii la telefon: 
0742038393. (188731)

• SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI 
angajeaza SOFERI TIR comunitate. 
0732.95.00.51. (188986)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare şi alpinism 
utilitar. Salariul minim 1500 lei. 
0743453375. (189177)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0742760842 
(190171)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, 
L-V: 8,30-16,00. CV-uri: offi-
ce@navmaro.ro (190524)

• Firma de transport cu actio-
nariat german, angajeaza so-
feri profesionisti, categ C+E, 
posesor atestat profesional 
si cartela tahograf, experien-
ta minim 2 ani, pt comunita-
te. Plata la zi. 0729 272 272 
(190626)

• Club de noapte angajează 
dansatoare, cu şi fără experi-
enţă. Salariu la zi. 0745781311 
(190698)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ SUDOR ŞI 
MUNCITOR NECALIFICAT. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (190832)

• Restaurant angajează bucătari 
şi ospătari. 0740169851, între 
orele 10,00-14,00. (191101)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ OPERATOR PE 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ŞI 
CONDUCĂTOR AUTO CAT.C. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (190833)

• Angajez patiser, cofetar, am-
balator cu sau fără experienţă. 
0236448044, 0755114037 (191126)

• Caut profesor pentru cola-
borare/ parteneriat centru de 
limba engleză. 0726441313 
(191383)

• NEWYORK PUB angajează bu-
cătar, pizzar, spălător vase, ospă-
tar, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (191407)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salarii 
între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (191415)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF ATELIER 
TÂMPLĂRIE AL-PVC. TEL. 
0749046494 (191416)

• Cofetăria BLANCHE îşi măreşte 
echipa! Dacă eşti interesat de un 
job ca şi cofetar, nu ezita să ne con-
tactezi la 0754011100. (191417)

• Sc Limir Mobiland Srl angajeaza 
un tamplar pentru confectiona-
rea mobilei din pal melaminat. 
0743787705 rugam seriozitate. 
Salariu atractiv (191557)

• SC angajează vânzătoare, mo-
delatori covrigi, ajutor pizza. Tel. 
0756974391 (191686)

• Societate comercială anga-
jează zidari, zugravi,dulgheri, 
fierari betonişti, pentru lucru 
în deplasare în judeţul Galaţi. 
Oferim transport, cazare şi di-
urnă. Cv-uri +foto se primesc 
la adresa: Şos. Baldovineşti, nr. 
40D, Brăila, e-mail:ru_luxconda-
nube@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0799.752.704. (191720)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătar şi ospătari. Relaţii la sediul 
firmei. (191732)

• Societate angajează: instalatori, 
zugravi, zidari, montatori rigips. 
Telefon: 0734860377 (191737)

• Magazin confecţii damă şi băr-
baţi, str. Brăilei (Micro 19) anga-
jează, în condiţii avantajoase, 
vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0748114664 (191772)

• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (191782)

• Angajăm şofer categoria B pentru 
auto intervenţie firmă pază. Telefon 
0755.050.470. (191828)

• Optica Medicală SAFILO angajea-
ză tehnician optometrist. Relaţii la 
telefon: 0743805991 (191864)

• PATISIMO- fabrică de prăjituri, 
comuna Independenţa, angajea-
ză: patiser, cu sau fără experienţă; 
muncitor necalificat. Salarizare 
925-1100 lei. Transport asigurat. 
0744776850 (191877)

• Restaurant ANTIC angajează şofer 
pentru aprovizionare şi livrări la do-
miciliu. 0756129197 (191879)

• Angajez patiser cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0747065531 (191915)

• Societate comercială anga-
jează dulgheri, fierari, necali-
ficaţi, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0762651221 (191922)

• Societatea Katy angajează maca-
ragii pod rulant, motostivuitoristi, 
sudor electric şi autogen, sortatori 
tablă, lăcătuş, hidroizolatori, zu-
gravi, zidari, faiantari, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii vis a vis Autogara, 
între orele 08.00-16.00. (191984)

• Brutărie angajează urgent 
modelatoare, patiser, cocător. 
Salariu motivant. 0744642144 
(192064)

• Caut bonă internă. Experienţă, 
aspect plăcut. Tel. 0747534212 
(192076)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0756304067 
(192086)

• Angajez personal linie autoser-
vire cu experienţpă. 0756964290 
(192088)

• Agenţie turism angajează agent 
turism cu experienţă. CV+ poză: 
job@roju.ro (192102)

• Angajez muncitor în construcţii. 
Salariu 2500 lei. Tel. 0753428878 
(192105)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplar mobilier PAL. Telefon 
0743162465 (192118)

• SC angajează muncitori construc-
ţii (interior exterior). 0747995786 
(192125)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
ÎNDREPTATORI, POLIZATORI CU 
EXPERIANŢĂ PENTRU LUCRĂRI LA 
VARD BRAILA ŞI DMH MANGALIA, 
0751414248. (192136)

• Reprezentanţă auto angajează 
mecanic auto. CV-uri la adre-
sa: service@autouniversal.ro 
(192172)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (192181)
• SC angajează faianţari/ rigipsari, 
instalatori. Salariu 1500 net. Tel. 
0741195100 (192199)
• Angajez personal calificat covrigi 
şi fast-food. 0740873715 (192218)
• SC angajează şoferi categoria B şi 
D cu experienţă pentru transport 
intern persoane. Program flexi-
bil! Salariu atractiv! 0762646917, 
0765518668 (192219)

• Angajez şofer benă cereale, vul-
canizator. 0745362963 (192220)
• Angajez coafeze, frizeriţe, cos-
meticiană. 0745362964 (192221)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, bucătari, pizzari, barman, 
muncitoare spălat vase, operator 
pariuri sportive. Tel. 0742391115 
(192228)
• Societate Comercială angajăm 
şoferi categoria C, E cu experien-
ţă pentru munca pe comunitate 
şi pentru ţară. Relaţii la telefon 
0744559771 între orele 09-18. 
(192231)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (192239)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (192248)
• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)

• SC angajăm personal cu experi-
enţă pentru dezosat pulpe pui, cur-
can, în Germania. Plecare urgentă. 
0752/404541. (192266)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătari, ajutor bu-
cătar. 0744505601 (192268)

• Se deschide un nou restaurant 
specific sud american. Facem echi-
pa: bucătari, ospătari, conditii avan-
tajoase, 0756436235. (192269)
• Societatea Katy angajeaza ma-
caragii pod rulant pentru lucrari 
in Arcelor Mittal. Relatii vis a vis 
Autogara, intre orele 08.00-16.00. 
(192270)
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Oferte de Serviciu
• Societatea Katy angajeaza lucra-
tori in constructii pentru lucrari 
in Arcelor Mittal. Relatii vis a vis 
Autogara, intre orele 08.00-16.00. 
(192271)

• SC Amarilia SRL angajează şofer 
profesionist categoriile B,C,D,E. Nr. 
telefon 0720301196. Email: nectra-
vel@yahoo.com (192281)
• S.C.BRAI-CATA S.R.L. BRĂILA an-
gajează soferi masini/ mare tonaj 
posesori atestat profesional şi car-
telea tahografică, mecanic utilaje şi 
mecanic auto cu studii specialita-
te. Relaţii la telefon 0239.606.008. 
(192282)
• Angajăm cofetari patiseri şi mun-
citori necalificaţi. Relaţii telefon, 
orele 9.00- 16.00, 0236448044, 
(192290)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311113, între ore-
le 10,00-15,00. (192291)
• Restaurant Pescăruş angajează 
barman, ospătar, bucătar şef cu sa-
lariu atractiv, şi femeie de serviciu. 
Pentru mai multe detalii ne puteţi 
contacta la numărul de telefon 
0748396925 (192295)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(192296)
• SC angajează ajutor bucătar şi 
şofer. Relaţii la tel: 0743599562 
(192301)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Rog şi ofer seriozitate. Tel. 
0740935677 (192303)
• SC Vega 92 SRL angajează ospătari. 
Relaţii la tel. 0744606791 (192305)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 
program non stop, magazin situ-
at Micro 19, Aleea Comerţului. Tel. 
0753821946 (192309)

• Angajez îngrijitor animale, om cur-
te în Galaţi. 0745397526 (192319)
• SC angajează sudori electric, su-
dori oxigaz, instalatori şi lăcătuşi. 
Interviul zilnic, între orele 15,00-
18,00, în str. Basarabiei nr.124. Tel. 
0236469249, 0745170314 (192320)

• Angajez om de curte, program 
part-time sau full-time. Relaţii la te-
lefon 0743866680 (192323)
• Brutărie angajează ŞOFER dis-
tribuţie. 0751431877. (192324)
• Brutărie angajează PATISER, 
AJUTOR COCĂTOR, MODELATOR. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(192325)
• Brutărie angajează 
AMBALATOARE. Transport asi-
gurat. 0742431877. (192326)
• Spălătorie auto angajăm personal, 
cu/ fără experienţă. 0746607329 
(192330)

• Companie multinationala in do-
meniul naval recruteaza urgent 
pentru santierele sale din straina-
tate specialisti navali cu experi-
enta in meseriile: tubulatori, laca-
tusi, sudori, polizatori. Ne puteti 
contacta la telefon 0722.521.022/ 
0726.830.658/ 0723.970.392 sau cu 
CV pe email: office@megroup.ro. 
(192338)
• Angajăm personal show-room 
termopane. Cunoştinţe în dome-
niu constituie avantaj. Telefon 
0756624723 (192339)

• SC ANGAJEAZĂ TINICHIGII 
INDUSTRIALI, STRUNGAR, 
PRESATOR METALE LA 
RECE, NECALIFICAŢI, 
REGLOR MATRIŢE. TELEFON 
0749142547, ÎNTRE ORELE 
8,30-16,00. (192343)

• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (192365)

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate, vorbitor limba engleză 
sau spaniolă. Tel. 0032473998331, 
după ora 16,00. (192349)
• CLST Galati organizeaza concurs, 
in data de 25.10.2016, pentru ocu-
parea posturilor vacante de: eco-
nomist cu atributii resurse umane, 
ora 09:00; inspector de specialita-
te cu atributii administrative, ora 
12:00. Concursul se desfasoara la 
sediul institutiei din str. Zimbrului 
nr.5. Data limita pentru depu-
nerea dosarului de concurs este 
17.10.2016, ora 16.00. Relaţii su-
plimentare la sediul: Centrului de 
Locuinţe şi Sprijin pentru Tineri, str. 
Zimbrului nr.5, Galaţi, persoană de 
contact: ec. Constantin Mariana, 
telefon: 0729808421; 0236/334330, 
e-mail: contabilitate.clst@yahoo.
com (192350)

• Societate comercială an-
gajează şoferi TIR, cu expe-
rienţă pentru Comunitate. 
1800 euro. Tel. 0749277227 
(192360)

• SC angajează vânzătoa-
re gestionară, cu sau fără 
experienţă. 0745529658, 
0752291025 (192361)

• Alfaro Security SRL angajează 
agenţi securitate. Relaţii la tele-
fon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(192371)

• Angajăm instalator sisteme an-
tiefracţie şi inginer electronică, 
electrotehnică. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (192372)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(192374)

• Angajăm modelator- cocă-
tor la fabrică de covrigi- si-
migerie. Salariu şi program 
de lucru atractiv. 0743306819 
(192382)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
COFETĂRIE- PATISERIE. TELEFON 
0745414747 (192384)
• Angajăm muncitori în construc-
ţii, placări, anvelopări. Salariu 
atractiv, bonusuri, dispuşi de-
plasări. 0745091434 (192387)
• Angajez casier recepţioner pen-
tru coafor- frizerie. 0754894228 
(192397)

• Caut bonă cu recomandare pentru 
copii şi menaj uşor, nefumătoare şi 
cu disponibilitate pentru intern. 
0754894228 (192391)
• SC angajează sudori electric şi 
autogen, lăcătuşi navali. Salariu 
atractiv şi bonuri de masă. Relaţii la 
telefon 0753112385 (192399)
• Angajăm confecţioneri tâmplărie 
Al, PVC, cu cunoştinţe minime. Tel. 
0740228881 (192400)

• Cabinet stomatologic anga-
jează asistent medical. Relaţii 
0236413272 (192401)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt 
şi alimentar. Telefon 0755996883 
(192405)
• Angajez personal în vederea in-
struirii şi angajării în meseria de 
instructor auto. Rel. 0753883502 
(192408)
• Hanul Vânătorilor angajea-
ză bucătar, ajutor de bucătar. 
Salariu motivant. 0746320768 
(192416)
• Angajez agent de vânzări- distri-
buţie şi vânzătoare (Piaţa Centrală). 
0744597224 (192417)
• Angajez tâmplar Al şi PVC. Tel. 
0740472282 (192418)
• Cofetăria BLANCHE angajează de-
corator/ modelator în pastă de za-
hăr. Telefon 0754011100. (192428)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, program 8 ore, carte 
muncă, libere, salariu 1400 lei 
în mână. Telefon 0756494812 
(192431)

• Pizzar la cuptor cu lemne. Angajăm 
şi şofer doar cu experienţă în livrări 
pizza. 0745174985 (192445)

• CHRISTIAN COMPANY anga-
jează şoferi autofunerare şi 
maxi taxi, preferabil pensionari. 
0747.205.205. (192452)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program NONSTOP. Tel. 0743304111 
(192460)

• SC angajează tubulator confec-
ţii metalice/ sudor. 0742286542 
(192461)

• ȘCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (192465)

• Angajam lacatusi confectii me-
talice, cu experienta si munci-
tori necalificati pentru confectii 
metalice si lucrari de intreti-
nere montaj. Oferim Contract 
de munca pe perioada nede-
terminata si posibilitatea de a 
lucra in strainatate pe perioade 
scurte. Relatii la 0726293361; 
0757107108 (192466)

• SC GIRAMET SRL Galaţi, cu sediul în 
str. Regiment 11 Siret nr.1, angajea-
ză cu probă de lucru: maiştri; lăcă-
tuşi mecanici; sudori MIG- MAG cu 
disponibilitate şi experienţă pentru 
lucrări în Arcelor Mittal. Relaţii la 
telefon: 0724040057; 0753221221 
(192469)
• Service auto angajează asistent 
manager cu specializare în conta-
bilitate primară. Tel. 0749123329 
(192471)
• Angajăm instalator cu experienţă 
şi muncitor necalificat doar cu per-
mis auto. 0762005099 (192473)
• Angajez consilier vanzari optică 
medicală cu sau fără experienţă. 
CV pe vdoro68@yahoo.com sau tel 
0761683439. (192483)
• SC producţie şi panificaţie an-
gajăm: mecanic, electromecanic, 
şofer distribuţie, muncitori necalifi-
caţi în domeniul panificaţie- patise-
rie- cofetărie (cu şi fără experienţă). 
Bonus la angajare se va acorda un 
salariu în avans. Tel. 0752232568 
(192488)

• Firmă angajează muncitori 
numai cu experienţă, local şi 
pentru deplasări, pentru mese-
riile: sudori electric, zidari, dul-
gheri, interioare, confecţioner 
termopane, electrician, insta-
latori. Cazare, masă asigurate. 
0755354988 (192489)

• SC angajează dulgheri, zidari, in-
stalatori şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0720249634 (192491)

• PROFILCO Galaţi angajează 
reprezentant comercial. CV-
urile se trimit la adresa: galati@
profilco-romania.ro Detalii la 
0753047723 (192492)

• Angajez urgent muncitori 
calificaţi în amenajări in-
terioare. Salariu atractiv. 
0743691735 (192493)

• Angajez lucrător comercial cu ap-
titudini IT şi operare xerox. CV-urile 
se trimit la adresa de email: radical-
printgalati@yahoo.com (192495)
• SC angajează şofer autobascu-
lantă 8x4, cu experienţă. Telefon 
0753768371 (192500)

• Rotterdam Cafe angajeaza 
lucratoare bucatarie, cu sau 
fara experienta. Relatii la tel. 
0741.057.353 (192504)

• Societate angajează ajutor 
bucătar, ospătar. Relaţii la te-
lefon 0756629468 (192505)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase dulgheri, experienţă minim 3 
ani, deplasare. Oferim cazare, masă, 
transport. 0746292564, 0741121735 
(192510)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
0749606163 (192512)

• Angajăm îngrijitoare şi infirmiere. 
Tel. 0744755695 (192528)

• Service auto angajează, în 
vederea formării, ucenici: tini-
chigiu, pregătitor vopsitor şi 
mecanic auto. Tel. 0236413344 
(192534)

• Service auto angajează tinichi-
giu auto. Telefon 0744581326 
(192535)

• Reprezentanţă auto angajează 
mecanic auto. CV-uri la adre-
sa: service@autouniversal.ro 
(192536)

• Hotel din Eforie Nord angajam 
tehnician intretinere. Atribuţiuni: 
perioada octombrie-martie: intre-
tinere curte si paza, perioada: apri-
lie- septembrie: amenajari interioa-
re, instalatii sanitare. Se ofera caza-
re. Salariul este de 1000 ron pentru 
perioada octombrie-aprilie. Rugam 
seriozitate. Telefon: 0744774640 
(192537)

• DOCEROM angajează: electri-
cieni reţele şi electricieni între-
ţinere ascensoare. CV-uri: doce-
rom@yahoo.ro (192540)

• DYP SECURITY angajează agenţi 
intervenţie şi agent securitate 
ŞENDRENI cu permis auto. Tel: 
0730.058.985. (192541)

• În data de 12.10.2016, ora 11,00, la 
sediul din Galaţi, str. Domnească 
nr.51, Sucursala Regională CF Galaţi, 
organizează concurs de ocupare a 
următoarelor posturi vacante din 
aparatul central al sucursalei: A) 
Două posturi inginer în domeniile: 
Căi de Comunicaţii”, „Construcţii 
Civile şi Industriale” sau „Ingineri 
a instalaţiilor”, respectiv speciali-
zările „CFDP”, „Construcţii Civile” 
sau „Instalaţii pentru construcţii”. 
Condiţii de participare la concurs: 
domiciliu stabil în mun. Galaţi sau 
Brăila şi minim 4 ani vechime în 
specialitate. B)Un post de diriginte 
de şantier cu studii superioare teh-
nice în domeniile şi specializările 
arătate la lit. A). Condiţii de parti-
cipare la concurs: domiciliu stabil 
în mun. Galaţi sau Brăila, minim 8 
ani vechime în specialitate şi au-
torizaţie emisă de Inspectoratul 
de Stat în Construcţii. Cererile de 
înscriere la concurs, împreună cu 
CV-ul, diploma (licenţa) de inginer 
(în original şi copie xerox) şi dovada 
vechimii în specialitate (carnet de 
muncă, adeverinţă) se vor depune 
la Serviciul Resurse Umane al ARCF 
Galaţi până la data de 7.10.2016, 
ora 13.00. Tematica şi bibliogra-
fia de concurs pot fi consultate la 
Serviciul RU. relaţii suplimentare la 
telefon nr. 0236460200/ int. 133789, 
133010 (192542)

• Angajăm agenţi vânzări Orange, 
Tecuci- Galaţi, mediul rural, cu sau 
fără experienţă, fără limită de vâr-
stă, permis cat.B. Salariul fix+ comi-
sion, maşină serviciu. 0744434462 
(192544)

• SC NELFIACOM IMPEX angajea-
ză pentru punct de lucru Vânători 
(se asigură transportul) lucrători 
patiserie (cocător, operator utilaje) 
manipulant, ambalator manual, 
cu şi fără experienţă. 0745667058 
(192549)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pe platfor-
ma combinatului. Salariu 1350 lei. 
Telefon 0742345372 (192550)

• ROVAL PRINT angajează conta-
bil cu experienţă minim 2 ani pe 
un post similar şi foarte bune cu-
noştinţe de contabilitate primară. 
Constituie avantaj cunoaşterea 
programului Gestpro. CV-urile se 
trimit la: rovalprint@udppapeta-
rie.ro până pe 1 octombrie 2016. 
(192553)

• Angajăm agenţi securitate con-
form Legii 333/ 2003. Telefon 
0743483305 (192555)

• Angajăm în condiţii avantajoa-
se agenţi de securitate pentru 
obiective comerciale în Galaţi. Tel. 
0747225902 (192563)

• SC angajează vânzătoare maga-
zin mixt, Micro 21, zona Turn TV. 
Relaţii la 0745920451, 0745146884 
(192566)

• SC Frontera Trading SRL angajea-
ză şofer- livrator pentru distribuţie 
pâine şi patiserie. Experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. 
0751139488 (192584)

• SC angajează zugravi, dulgheri. 
Experienţă. 0742620758 (192586)

• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (192588)

• Simigeria Petru angajeaza mo-
delator-cocator cu experienta si 
calificare in domeniu. Relatii la 
0765473173 (192594)

• Primesc ucenici pentru formare 
frizerie cu posibilitate de angajare. 
Tel. 0753108200 (192597)

• Angajez vânzătoare magazin hai-
ne de copii, cu sau fără experienţă. 
Rog seriozitate. Tel. 0723329556 
(192598)

• RESTAURANT angajează ajutor bu-
cătar şi lucrător vase. Salariul atrac-
tiv şi la timp. 0767441177 (192604)

• RESTAURANT angajează ospătari 
(fete şi băieţi) cu sau fără experien-
ţă. Salariu motivant. 0745084880 
(192605)

Cereri de Serviciu
• Specializat în consiliere psihologi-
că şi educaţională, solicit angajare. 
0754528723 (192354)

• Infirmieră, caut de îngrijit persoa-
nă bătrână în timpul liber şi menaj. 
Telefon 0743664109 (192600)

Meditaţii
• Ofer meditaţii la matematică, pen-
tru gimnaziu. 0722667858 (192001)

• Engleză, germană, orice nivel. 
0749388943 (192556)

Pierderi
• Pierdut certificat de înregistrare 
şi certificat constatator nr. 21705 
punct de lucru str. Energiei 24, 
aparţinând SC MIH-TITIAI SRL. Se 
declară nule. (192543)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Păduraru Sorina. Se decla-
ră nul. (192603)

Diverse
• Am deschis CASA DE BĂTRÂNI 
în Bacău. Condiţii excelente, asis-
tenţă permanentă. Relaţii telefon 
0743130369 (191405)

• Ofer gratuit proteze mamare, 
fabricate în Olanda. Tel. contact 
0733328768 d-na Truus, începînd cu 
data de 01.octombrie în Constanţa. 
(192110)

Diverse 
Prezicătoare

• Costel mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia. 
Apelaţi cu încredere pentru orice 
problemă. Tel. 0236314121, 
0740771190 (192265)

Decese

• Cu adâncă durere, anunţăm 
dispariţia fulgerătoare dintre 
noi, a iubitului nostru soţ, tată 
şi bunic, MOŢOC ION- 66 ani. 
Te vom păstra veşnic în inimile 
noastre! Dumnezeu să te odih-
nească în pace! (192587)

• Lacrimile şi cuvintele sunt ne-
putincioase în faţa durerii care 
ne apasă, acum când ne despăr-
ţim de fiinţa noastră dragă, de-
votată şi pură, care ne-a fost so-
ţie, mamă şi bunică, MOROZAN 
GINA. Pentru cei care vor să îi 
aducă un ultim omagiu, tru-
pul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Ilie. Înmormântarea 
va avea loc marţi 27 septembrie 
2016. (192593)

 

• Copleşit de o nesfârşită du-
rere, mă despart de cea care a 
fost, iubita mea soţie, POPE 
RODICA. Ai plecat într-o seară 
de toamnă şi mi-ai lăsat doar 
amintirile şi multe lacrimi. 
Odihneşte-te în pace suflet 
drag! Corpul neînsufleţit este 
depus la Casa Mortuară din 
bdul. George Coşbuc. Înmor
mântarea va avea loc marţi 27 
septembrie 2016 la cimitirul 
Sf. Lazăr. (192601)

• Este trist că trebuie să ne 
luăm rămas bun, mult prea 
devreme de la sora, cumna-
ta şi mătuşa noastră, POPE 
RODICA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace şi să-i lu-
mineze calea spre veşnicie! 
Fam. Năstase. (192602)

Comemorări
 

• Se împlinesc 40 de zile de 
când destinul nemilos l-a luat 
de lângă noi pe dragul nostru 
soţ şi ginere, IONEL BUJENIŢĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Soţia şi socrii. (192589)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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FilmelaTV

26 septembrie

Viaþa Horoscop

26 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Exclusiv în România (r)
07:50	 Vorbeşte corect!
08:00	 Telejurnal matinal  
08:50	 Sport
09:00	 Lumea şi noi (doc.)  
10:00	 Toate pânzele sus (rom., avent. f, 

ep. 12) (r)
11:00	 Detectiv fără voie
12:30	 Blitz în Capitală (emis. info.)
13:00	 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:30	 Maghiara de pe unu (emis. 

mag.) (live)
16:55	 Vorbeşte corect! (r)
17:00	 Garantat 100% (r)
18:00	 Gări de poveste
19:00	 Exclusiv în România (emis. info.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:50	 Destine şi asasinate pe scena 

politică românească (s. ist., ep. 
4) - Redactori: Mariana Ioniţă, 
Roxana Chiriţă

22:50	 Flăcări şi petrol (SUA, 1968, acţ.)
00:55	 Detectiv fără voie (r)
01:50	 Sport (r)

06:55	 Imnul României (musical)
08:10	 Mic dejun cu un campion (r)
09:00	 A doua emigrare (r)
09:30	 Edinburgh,  

oraşul festivalurilor (r)
10:00	 Documentar 360° 
11:00	 La fix (mag. life-style) 
11:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Piersic Show
13:30	 Cap compas (r) - Agadir
14:10	 5 minute de ştiinţă
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Documentar 360° 
18:00	 Ora de ştiri (live)
18:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
19:00	 Fără compromisuri (pol., ser., 

sez. 2, ep. 4)
19:50	 Cartea cea de toate zilele
20:10	 Teatru (teatru TV) - Quartet
21:40	 Cartea cea de toate zilele
21:50	 5 minute de istorie
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)

05:10	 7 zile în iad (SUA, com.)
06:00	 Hotel Transilvania 2 (SUA, f. 

anim.)
07:30	 Reţeta dragostei (SUA, com. 

rom.)
09:15	 Ce-ar fi dacă (irl.-can., com. 

rom.)
10:50	 Eu, Earl şi sfârşitul ei (SUA, f. dr.)
12:35	 Tom şi Jerry: Spionii 

(SUA, f. anim.)
13:50	 Un strop de roz 

(can.-engl., dr. romantic.)
15:20	 Marţianul (SUA, S.F.)
17:40	 Pe platourile de filmare 

(SUA, emis. mag.)
18:10	 Oraşe de hârtie (SUA, f. romant.)
20:00	 Mildred Pierce 

(SUA, mini-s., ep. 5)
21:20	 Jucătorii 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 10)
21:55	 Secretul (SUA, thrill.)
23:45	 Un tren numit Darjeeling 

(SUA, avent. f)
01:15	 În secret (SUA, f. pol.)
03:00	 Charlie Hebdo:  

3 zile de teroare  
(SUA, f. doc.)

04:30	 Camerista (SUA, com. rom.) (r)
06:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
06:15	 Ce spun românii 

(reality show) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
10:30	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

(live) Prezentatori: Cove şi Adela 
Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Monica Dascălu
18:00	 Ce spun românii (reality show)
19:00	 Ştirile Pro TV (live)  

Cu: Andreea Esca
20:30	 Supravieţuitorul 

(emis. con.) - Sez. 1. Ep. 5
22:15	 O luptă personală 2 (sua, 2009)
00:15	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
00:45	 Doi bărbaţi şi jumătate 

(SUA, s. com., sez. 11, ep. 15)
01:15	 Doi bărbaţi şi jumătate 

(SUA, s. com., sez. 11, ep. 16)
01:45	 Prison Break 

(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 17)
02:45	 Prison Break 

(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 18)
02:30	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

04:00	 Casa: construcţie şi design 
(div., ep. 38) (r)

04:30	 Focus Magazin (2015) (r) - 
05:30	 Mondenii (div.) (r)
06:00	 Cireaşa de pe tort (r)
07:15	 Cu lumea-n cap (div., ep. 23) (r)
07:45	 Focus 18 (emis. info.)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
11:30	 Cireaşa de pe tort
12:10	 Focus Magazin (2015) (r)  
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Cireaşa de pe tort
16:00	 Camera de râs Pop Kids
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mondenii (div., ep. 3)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality)
20:30	 Apel de urgenţă 

(reality show, ep. 16)
21:30	 Dosarele DNA (emis. info.)
22:30	 Trăsniţii (2015)
23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin (2015)
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
01:30	 Apel de urgenţă (r)
02:30	 Dosarele DNA (emis. info.) (r) 

Sezon 4, episod 2

06:00	 Observator 
(emis. info.) 
(live)

08:00	 ‘Neatza  
cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 6
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 6

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30	 Chefi la cuţite 
23:30	 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Chefi la cuţite(r)
03:15	 Acces direct  

(talk show) (r)

04:30	 Soţ de închiriat  (r)
05:30	 Vorbeşte lumea   (r)
08:00	 Puterea destinului   (r)
09:15	 Regina inimilor  (r)
11:30	 Până la capătul lumii  (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 139)
15:00	 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom., ep. 119)
16:00	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom., ep. 40)
17:00	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 142)
17:30	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 143)
18:00	 Intrigi în Paradis 

(mex., s. rom., ep. 46)
19:00	 Vieţi schimbate 

(tur., dr., ep. 16)
20:00	 Stadiul relaţiei: complicat 

(tur., s. rom., ep. 31)
21:00	 Stadiul relaţiei: complicat 

(tur., s. rom., ep. 32)
22:00	 Puterea destinului 

(tur., s. dr., ep. 106)
23:00	 State de România 

(rom., s. com., ep. 28)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Stadiul relaţiei: complicat 

(tur., s. rom.) (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45	 Teleshopping (promo)
10:15	 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport  
cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

15:45	 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

17:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00	 Güneş (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Bravo, ai stil!  

(rom., div.) (r)

04:00	 Aventurile lui Jackie Chan 
(SUA, anim., sez. 4, ep. 1)

04:45	 Cine A.M. (emis. info.)
05:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
07:30	 Secretul Evei (SUA, f. dr.) (r)
09:30	 La Bloc (s. com., ep. 351) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 352) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 353) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 354) (r)
12:00	 Dansează cu mine 

(SUA, f. romant.) (r)
14:30	 Slappy şi ştrengarii 

(SUA, com.) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 355)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 356)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 357)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 358)
18:30	 Cowboy (SUA, west.)
20:30	 Anaconda 3 (sua-rom., acţiune)
22:30	 Identitate (SUA, thrill.)
00:30	 Anaconda 3 (sua-rom., acţiune) (r)
02:30	 Tată în stil american 

(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 9)
03:00	 Tată în stil american 

(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 10)
03:15	 Aventurile lui Jackie Chan 

(SUA, anim., sez. 4, ep. 2)
03:40	 Aventurile lui Jackie Chan 

(SUA, anim., sez. 4, ep. 3)

ProCinema

HBO

Dacă vi se propune o cola-
borare, nu staţi mult pe gânduri! 
Puteţi câştiga bani frumoşi.

Aveţi şanse mari să vă afir-
maţi în afaceri şi pe plan profesi-
onal.

Câştigaţi bine dintr-o activi-
tate comercială de care vă ocu-
paţi cu seriozitate.

Nu este exclus să câştigaţi 
bine şi să vă afirmaţi în societa-
te, dar n-ar strica să fiţi mai mo-
dest.

În ciuda tuturor obstacolelor, 
reuşiţi să finalizaţi o activitate 
intelectuală căreia i-aţi dedicat 
mult timp.

Zi favorabilă pentru planuri 
de viitor şi pentru demararea 
unor noi activităţi în domeniul 
social.

Posibil să intraţi în posesia 
unor bani la care nu vă aşteptaţi, 
dar care vă prind foarte bine.

Vă dedicaţi timpul liber pla-
nurilor de pornire a unei afaceri. 
Puteţi fi optimist: aveţi şanse să 
vă descurcaţi cu cheltuieli mini-
me.

Aveţi ocazia să faceţi o inves-
tiţie importantă, care se va do-
vedi profitabilă mai curând de-
cât vă aşteptaţi.

Puteţi să rezolvaţi cu uşurin-
ţă problemele de la serviciu şi 
de acasă.

Dacă profitaţi de conjunc
tura favorabilă, aveţi numai de 
câştigat pe plan profesional şi 
financiar.

Zi favorabilă studiului şi afir-
mării în societate. Aveţi idei 
foarte bune şi puteţi să începeţi 
o activitate nouă.

Sursa eAstrolog.ro

[
- De  unde  este  plicul, bărbate?
- Să  vedem. Poate  să  fie  de  la  

Fisc, Poliţie, Romtelecom, Gaze...
- Să  nu  fie, Doamne  fereşte, vreo 

invitaţie  de  nuntă!

[
- Bărbatul  meu  este  un 

înger.
- O, al  meu  trăieşte  încă!

[
- Dacă  eşti  prea  mândru, 

păţeşti  ca  păunul.
- Nu  ştiu  cum  e.
- Când  îşi  ridică  penele, i  

se vede...  fundul. 

Cotele apelor Dunãrii
din 25 septembrie 2016

Ingrediente: 1 conopidă 
mică, 1/2 ceapă, 1 căţel de ustu-
roi, 50 gr chorizo, 30 gr migdale, 
1 lingură unt, 1/4 linguriţă chimi-
on măcinat, 1/4 linguriţă boia, 1 
lingură suc de lămâie, pătrunjel, 
sare, piper

Mod de preparare: se desface 
conopida bucheţele şi se taie felii. 
Într-o tigaie largă se adaugă chori-

zo şi se prăjeşte la foc mic. Scoateţi 
chorizo într-un bol. În grăsimea 
lăsată adăugaţi ceapa şi sotaţi 1 
min. Adăugaţi conopida, presă-
raţi cu sare şi piper şi amestecaţi 1 
min. Adăugaţi o lingură de apă şi 
imediat puneţi capacul. Lăsaţi la 
foc mediu 10 min., amestecând la 
jumătatea timpului. Luaţi capacul 
şi adăugaţi untul, usturoiul strivit, 

chimionul şi boiaua. Amestecaţi 
bine. Puneţi capacul şi lăsaţi încă 
5 min. Tocaţi migdalele mărunt şi 
prăjiţi-le într-o tigaie fără grăsime. 
Condimentaţi-le cu sare, piper 
şi boia. Trageţi tigaia de pe foc şi 
adăugaţi migdalele, pătrunjel to-
cat şi suc de lămâie. Amestecaţi. 
Serviţi imediat.

R. C. 

Conopidă cu chorizo şi migdale
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 -21 cm	 -7 cm
Hârşova	 64 cm	 -8 cm
Brăila  	 127 cm	 -6 cm

GALAŢI 	 133 cm	 -3 cm
Isaccea 	 106 cm	 -3 cm
Tulcea 	 80 cm	 -3 cm

S‑a întâmplat
pe 26 septembrie

ProgramTV
Luni 

26 septembrie
1791 - Se naşte THEODORE 

GERICAULT (m. 1824), pictor, 
litograf francez.

1849 - Se naşte I.P.PAVLOV 
(m. 1936), fiziolog, psiholog 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fiziologie - Medicină 
(1904).

1868 - Încetează din 
viaţă AUGUST FERDINAND 
MÖBIUS (n. 1790), matemati-
cian, astronom german. 

1874 - Are loc la Bucureşti, 
prima competiţie internaţio-
nală din analele sportului ro-
mânesc : un concurs de tir.

1889 - Se naşte MARTIN 
HEIDEGGER (m. 1936), filosof 
german.

1898 - Se naşte GEORGE 
GERSHWIN (m. 1937), pia-
nist, compozitor american, 
creatorul, printre altele, al 
„Rapsodiei albastre”.

1902 -  Încetează din viaţă 
LEVI STRAUS (n. 1829), crea-
torul american al blue-jenşi-
lor. 

1907 - Se naşte DAN 
BOTTA (m. 1958), poet, ese-
ist, dramaturg, traducător, la-
ureat cu premii ale Societăţii 
Scriitorilor Români.

1909 - Se naşte HORIA 
SEBASTIAN STANCA (m. 
2002), cronicar dramatic, 
memorialist, traducător.

1927 - Se naşte PATRICK 
O’NEAL (m. 1994), actor ame-
rican.

1932 - Se naşte ŞTEFAN 
OPREA, scriitor, critic de tea-
tru şi film.

1933 - Se naşte 
ALEXANDRU DEACU-
IALOMIŢA, sculptor, peda-
gog, memorialist.

1946 - Se inaugurea-
ză Teatrul CFR Giuleşti  [azi 
Teatrul „Odeon”].

1948 - Se naşte OLIVIA 
NEWTON-JOHN, solistă vo-
cală, actriţă britanică.

1950 - Se naşte DAN 
GRECU, gimnast de valoare 
mondială, antrenor, arbitru 
internaţional.

1957 - Se naşte 
CLEOPATRA LORINŢIU, po-
etă, prozatoare, autoare de 
literatură pentru copii, tra-
ducătoare, laureată cu mai 
multe premii.

1966 - Se naşte, la 
Jorăşti, jud. Galaţi, COSTEL 
CRÂNGAN, ziarist, prozator.

1968 - Se naşte FRANCISC 
VAŞTAG, multiplu campion 
mondial european, naţional 
de box, antrenor.

1973 - Încetează din viaţă 
ANNA MAGNANI (n. 1908), 
actriţă italiană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte pre-
mii.

1976 - Autoturismul ARO 
240, fabricat la Uzinele din 
Câmpulung, este distins cu 
Medalia de Aur la Târgul 
Internaţional de la Zagreb.

1978 - Încetează din via-
ţă KARL MANNE GEORG 
SIEGBAHN (n. 1886), fizician 
suedez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1924).

1984 - Se naşte, la Tecuci, 
GABRIEL BĂLAŞA, pictor, 
membru al UAPR.

1985 - Se naşte DANA 
ROGOZ, actriţă.

1992 - Încetează din viaţă 
DAN DUŢESCU (n. 1918), tra-
ducător.

1996 - Încetează din via-
ţă GEOFFREY WILKINSON (n. 
1921) chimist britanic, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1973).

1998 - Încetează din via-
ţă ION DUMITRIU (n. 1943, 
la Galaţi), pictor, membru şi 
vicepreşedinte (1991-1993) 
al UAP, laureat cu premii şi 
distincţii naţionale şi inter-
naţionale.

2006 - Se dezveleşte sta-
tuia generalului Charles de 
Gaulle, amplasată în piaţa cu 
acelaşi nume din Bucureşti.

2008 - Încetează din via-
ţă PAUL NEWMAN (n. 1925), 
actor, regizor american, lau-
reat cu  Premiul Oscar, cu alte 
premii.

2010 - Încetează din viaţă, 
la Galaţi, IOAN BREZEANU 
(n. 1916), pedagog, autor de 
lucrări de folclor; autor/coa-
utor/redactor coordonator 
al unor lucrări referitoare la 
Galaţi.

26 septembrie 1996
Record de staţionare în spaţiul cosmic

La data de 26 septembrie 1966, astronauta americană Shannon 
Lucid s-a întors pe Pământ după ce a petrecut 188 de zile pe staţia 
orbitală Mir, înregistrând, astfel, un record de staţionare în spaţiul 
cosmic.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
„Ape” - expoziţie de grafică de 
Nicolae Săftoiu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
toamnă al artiştilor plastici gălă-
ţeni.

- Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de 
la Dunărea de Jos - expoziţia 
temporară „Grădina cu îngeri” a 
plasticienei Silvia Radu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria gălă-
ţeană - 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, „Principatele 
dunărene în cartografia medie-
vală şi modernă”, „Poliţia română 
la ceas aniversar. Girofaruri pen-
tru autovehicule prioritare”, ex-
ponatul lunii: „Album fotografic” 
al Hortensiei Papadat Bengescu. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”, „Medalistica românească 
între 1839-1939”, „Oraşul Iaşi. 

Memoria monumentelor”, expo-
ziţia „Galaţii de altădată”. Casa 
„Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Exponatul lunii: 
„Jderul de pădure”, expoziţia 
„Feeria cristalelor”, expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, expozi-
ţia „Lumea insectelor”, expoziţia 
de fluturi vii, expoziţia „Albinele 
şi noi”, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 20,00 (mier-
curi - duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
– program: 9,00 – 20,00 la se-
diul central şi la celelalte filiale, 
exceptând Filiala nr. 4 „Grigore 
Vieru“ 8,30 – 16,00. Filiala nr. 3 
Tehnologia informaţiei – astăzi, 
26 septembrie – închis.

- Biblioteca Franceză – pro-
gram: 12,00 - 16,00.

Victor Cilincă

O luptă personală 2
(film de acţiune, SUA, 2009)

PRO TV, ora 22,15
Cu: Ted DiBiase Jr., Temuera Morrison, Lara Cox

Titlu original: The Marine 2

În timp ce se află într-un 
concediu, Joe Linwood, un lu-
netist din marină, se alătură so-
ţiei sale Robin, o directoare de 
PR, la inaugurarea cu mult fast 
a unei staţiuni de cinci stele 
dintr-o insulă izolată din Mările 
Sudului. Din nefericire, vacanţa 
lor în paradis se termină abrupt 
atunci când un grup de rebeli 
locali, militanţi, pune stăpânire 
pe staţiune şi o iau pe Robin, 
pe proprietar şi alt grup de in-
vitaţi, ca ostatici. În timp ce ne-
gociază o răscumpărare sub-
stanţială, liderul formaţiunii de 
gherilă începe să ucidă ostati-
cii. Joe, singur împotriva unei 
armate de luptători, trebuie 
să‑şi salveze soţia şi prizonierii 
de la o moarte sigură. Inspirat 
de o poveste adevărată.

Flăcări şi petrol
(film de acţiune, SUA, 1968)

TVR 1, ora 22,50
Cu: John Wayne, 
Katharine Ross, 

Jim Hutton
Titlu original: Hellfighters

Filmul spune povestea 
unui specialist în incendiile 
petroliere. Chance Buckman, 
care a existat şi în realita-
te - s-a luptat cu flăcările 
în multe locuri ale lumii, în 
încercarea de a salva aurul 
negru, petrolul. El are parte 
acum de cea mai periculoasă 
misiune.

PRO TV
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Alina Daniela IGNAT [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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2 litere: 	 RM, RU, NL.
3 litere: 	 SET, ŞAN, CEA, VIA.
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5 litere: 	 STERI, ARSEN, UNITĂ, ALEGE, UŞARI, LAICI, RĂRIT.
6 litere: 	 AGNATE, ADAUGI, ROSTUI, LATENT, ILICIT. 
7 litere: 	 URMĂTOR, ACURATĂ, ARĂTAŢI.
8 litere: 	 PARAŞUTĂ.
9 litere: 	 ANORGANIC, ALCOOLICĂ.
10 litere: 	ALTERCAŢII.
11 litere: �	 PĂSTRĂVĂRIE, SCINTILAŢII, REÎNTINERIT, EXTERMINAŢI, 

 REINSTAURAT.
Mihai Gherasim

Reconstituire
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10	 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

România Sud‑Est 26 septembrieMeteo

Bucureşti
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Soarele 
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Ziduri de 
protecţie 

Plin de pete

...

...
 Murdărie
Domoală

Acţionată 
în scris

Lezată
Prins pe 
capete!

Foşnetul 
naturii
A avea 
succes

„Cocoloş” 
cu gem

Autentic

Centrul 
cercului!
A-şi da 
seama

Nume 
avocalic!

...

Conform 
unor 

norme

Poliţia de 
altadată

Moral

Vălul 
miresei

...

Ringuri  
de box
Scai la 
bască!

Fără interes 
(pl.)

Timp de 
secerat! 

Dobândă la 
greu

Singure!

Prinse în 
reţea!

Nicoleta, 
nume de 

scenă

În şagă!
Aliată... în 

hală!

Limite... de timp

Teste!
Dusă cu 

vorba

Abis!
Salvator 
cu arca

Necunoscutele 
în grup Vânzător 

de haine 
vechi

Biologul şi geneticianul bri‑
tanic Thomas Hunt Morgan s-a 
născut la data de 25 septembrie 
1866, la Lexington, Kentucky. A 
absolvit, în anul 1886, cursurile 
Universităţii din Kentucky şi stu‑
diile aprofundate în 1888. În anul 
1890 şi-a susţinut doctoratul la 
Universitatea Johns Hopkins. 

Urmându-l pe William Castle, a 
început cercetările privind dez‑
voltarea embrionară pe insec‑
ta Drosophila - folosită la acea 
vreme pentru experimente la 
Universitatea Columbia, mani‑
festând un interes deosebit în 
problemele de ereditate. În jurul 
anului 1900, au fost redescope‑

rite teoriile lui Gregor Mendel, 
iar Morgan a început să testeze 
aceste teorii pe animale. A ajuns 
la concluzia că unele trăsături 
depind de sexul individului, că 
trăsătura în cauză se datora ti‑
pului de cromozomi sexuali [fie 
cromozomi X, fie cromozomi Y], 
iar celelalte gene depindeau şi 
ele de alţi cromozomi specifici. 
Folosind recombinări de cromo‑
zomi Morgan, împreună cu Alfred 
Sturevant, au alcătuit o hartă a 
locaţiei genelor pe cromozomi. 
De asemenea, Morgan a scris, 
în colaborare, „The Mechanism 
of Mendelian Heredity”. În anul 
1928, s-a mutat la Institutul de 
Tehnologie din California.

Thomas Hunt Morgan este 
considerat fondatorul teoriei cro‑
mozomiale a eredităţii, lăsând o 
moştenire extrem de importantă 
geneticii.

În anul 1933, a primit Premiul 
Nobel pentru Medicină, pentru 
teoria conform căreia cromozo‑
mii sunt purtătorii genelor.

A încetat din viaţă la 4 decem‑
brie 1945.

În memoria sa, Societatea de 
Genetică din America acordă, 
anual, Medalia Thomas Hunt 
Morgan unuia dintre membrii 
acesteia care contribuie semnifi‑
cativ la dezvoltarea geneticii.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Thomas Hunt Morgan  
(1866-1945)

Septembrie 1937

Apare, la Arad, 
revista „Înnoirea”

Cu data de 15 septembrie 
1937, îşi începea apariţia, la Arad, 
„Înnoirea”: revistă politică, so‑
cială şi artistică, sub direcţia lui 
Tiberiu Vuia. În acest prim nu‑
măr, redacţia publica, sub titlul 
„Semn de unde pornim”, artico‑
lul program, din care spicuim: 
„Pornim întru realizarea unei idei 
pe care o socotim scumpă mul‑
tor inimi româneşti. Ne luăm o 
sarcină cari nu trebuie să se rea‑
zime pe umerii unora numai; ea 
se cere împărţită între toţi cari se 
mărturisesc întru credinţa spiri‑
tualităţii. (…) Noi căutăm un ide‑
al: moral şi spiritual (…) linia pro‑
gramului nostru se va desena, 
pas cu pas pe măsură ce vom în‑
ainta. Atitudinea noastră va fi cea 
dată de împrejurări şi locuri. Vom 
face şi literatură (…) vom spune 

şi cuvinte ce caută drumuri în 
toate direcţiile spre cari spiritul 
omenesc este râvnitor. Vrem să 
fim interpretul unui colţ de ţară. 
De la tivitura albastră a Dunării 
până dincolo de coama semeaţă 
a Munţilor Apuseni, de-a lungul 
ţăruşilor din margine de ţară şi 
până în inima Severinului (…). 
Ne căutăm şi culorile şi liniile de 
aici (…) Spiritual vrem să fim ai 
zilei de mâine, ai generaţiei cari 
se ridică (…). Pentru cei cari via‑
ţa are o semnificaţie spirituală, 
pentru cei cari cred în realităţile 
româneşti, în sfârşit, pentru con‑
ştiinţa noastră căreia îi datorăm 
răspuns la un apel intim, am iniţi‑
at această revistă: chemare pen‑
tru toate sufletele, ritm pentru 
toate inimile”. 

V.G.

Marele 
cutremur  
abia urmează

* Doar în mintea 
unora... Clarvăzătoarea 
Maria Gheorghiu a oferit, 
la Antena Stars, mari ghi‑
citori despre cutremurul 
care “va să vină”, cum zice 
în Scripturi. “Nu va veni 
prea curând, dar simt că 
Timişoara va fi primul oraş 
lovit de cutremur”, zise ghi‑
citoarea în stele, ghioc şi 
cafea. Păi, cum să fie lovită 
Timişoara prima? Tocmai 
ce a fost numită capitală 
culturală europeană, doar 
nu s-or dărâma toate mu‑
zeele şi teatrele din oraş?! 
Plus de asta, cetăţenii ăia 
minoritari care le-au ocu‑
pat toate casele de prin 
centru unde se vor duce? 
La 85 de ani, cutremuro‑
logul Vergil Hâncu ar fi 
invidios pe puterile Mariei 
Gheorghiu, dat fiind că 
şi el zicea de ceva ani că 
vom fi loviţi de cutremu‑
re devastatoare, dar nu îl 
mai băga nimeni în sea‑
mă. Psihologul invitat la 
aceeaşi emisiune, Cristina 
Zaharia, a zis însă că ea nu 
crede asemenea baliverne, 
dintr-un motiv simplu. “Nu 
zice exact când se va în‑
tâmpla, aşa că eu nu cred”. 
Corect? Păi nu, că în viziu‑
nile femeii se văd doar dis‑
trugeri, nu un calendar cu 
data încercuită şi un ceas 
pe lângă el. 

* Linşată mediatic 
în ultima vreme, Olivia 
Steer are şi susţinători. 
După ce a scris pe blogul ei 
că vaccinurile cauzează au‑
tism, că mamografiile sunt 
de fapt o gogoriţă mafiotă, 
menită să infecteze feme‑
ile cu cancer la sân, nu să 
le prevină, dar şi alte astfel 
de lucruri, Roxana Ionescu 
i-a sărit în ajutor. Fosta pre‑
zentatoare TV a zis că nici 
ea nu crede în medicină şi 
că rezolvarea problemelor 
de sănătate vine din rezol‑
varea problemelor emoţi‑
onale. Deci, practic, dacă 
ai o boală incurabilă, cu si‑
guranţă te afli în depresie 
şi e bine să vorbeşti despre 
problemele tale. Şi, puf, 
boala dispare. De parcă ai 
da cu detergent de vase. 
Mai mult, vedeta spune că 
a renunţat deja la medica‑
mente şi că doar fericirea 
este calea spre vindecare. 
Păi, dacă pe mine mă face 
fericit ciocolata, asta ce în‑
seamnă? Că nu o să mai ră‑
cesc niciodată? Poc, două 
tablete de ciocolată odată 
la trei ore şi am scăpat de 
viruşi. Mai zi ceva!

Parţial înnorat

Acest început de săptămână va fi parţial înnorat. 
Temperatura, pe timpul zilei, va ajunge la circa 20 
de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la 10 grade Celsius.

Sunt şanse de precipitaţii, de circa 10 la sută.

Vântul va bate cu o viteză de până la 12 kilome‑
tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 765 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea nu va depăşi valoarea de 74 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

26 septembrie 2002
Primul sistem  
de iluminare stradală inteligentă

Timişoara a devenit, la 26 septembrie 2002, primul oraş din 
România cu un sistem de iluminare stradală inteligentă: pe timpul 
nopţii, când traficul scade mult, are loc o reducere a nivelului de ilu‑
minare, fără a afecta însă siguranţa circulaţiei, astfel încât consumul 
de energie se reduce cu până la 30 la sută.

    V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Mihai Tufă

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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Barabulă
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 39 Luni

Talon  valabil pe perioada 
26 septembrie -  

1 octombrie 2016

* Nu fac exhibiţionism cu defectele fizice ale unei persoa-
ne, e apanajul omului fără niciun Dumnezeu (aici corect ar fi 
„fără Dumnezeu”, căci substantivul propriu din văzduh e de-
fectiv de plural), însă cazurile particulare mă obligă să mai sar 
pârleazul. Aşadar, m-aş referi la purtătorul de sifoane Daniel 
Barbu, subsemnatul – Nota Bene – fiind miop, după ce sena-
torul ALDE a declarat că meseria de politician este mai ris-
cantă decât misiunea unui soldat în Afganistan. Aleşii îşi riscă 
sănătatea şi libertatea în fiecare zi, a adăugat iresponsabilul 
care şi în trecut a poluat spaţiul public cu diverse aberaţii. Păi, 
cetăţene Barbu, dă-ţi demisia din Parlament şi din partidul 
care te suportă şi treci la spălat vasele! Nu în vreun teatru 
de operaţiuni, sintagmă pe care, de asemenea, ai utilizat-o 
abuziv, ci într-o unitate militară din România. La popotă, ca 
ajutor de bucătar, nene, să cureţi cartofi şi să amesteci în 
macaroane, pseudo-martirule! Barabula şi spatula din mediul 
cazon rimează cu orice altceva, nicidecum cu primejdia de a 
rămâne cu libertatea în vine. Exact cu fleşcăiala din gândirea 
domniei sale. * După Daniel Barabulă din formaţiunea politi-
că condusă de Ocolici-Tăriceanu, ar putea să ridice mânuţele 
şi alţi mucenici de prin Parlament. Să treacă la măturat stră-
zile, nu-i împuşcă nimeni acolo, nu-i decapitează vreun sunit 
sau şiit. Printre alţii, pe doamna Cristiana Anghel mi-aş dori 
s-o zăresc la alte munci, la ceva mai uşor. N-are rost să se 
autoflageleze la Casa Poporului.  

 * În noaptea de vineri spre sâmbătă, românii au intrat pe 
Facebook. Aproape toţi. Subiectul le venise din fundul pă-
mântului, mă rog, de pe la vreo 90 de kilometri de Tişiţa. 
De la Tişiţa în jos, spre China. Toată lumea a întrebat sau a 
răspuns la întrebarea dacă s-a simţit sau nu cutremurul. Câtă 
vreme ai avut internet după scuturarea scoarţei terestre, altfel 
puteai să comunici doar prin semne, înseamnă că n-a fost un 
seism de tocat în halul în care l-au măcinat contribuabilii şi 
televiziunile de ştiri pe timpul weekendului. Daniel Barabulă 
de la ALDE e mai angoasant, să mor io în Afganistan!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Gene ambigene, 
carne uzată şi 

trifoi cu patru foi

Cum să nu-i rămână ugerul gol, dacă-l sugea viţelul pe tot? 
Şi vaca păştea, tot păştea...ca să umple rezervorul din nou, 
continuu, nu? Şi doar zicea biata mamă: ai grijă, nu cumva 
să-l scapi pe „frate-tu” la supt, că iei pasul şi lovitura, dăm 
pacea pe gâlceavă şi cinstea pe ruşine...şi stai flămând, de-or 
să te râdă oamenii şi-or să spună că semeni cu-un sac de box, 
dezumflat!...Zicea, sigur că zicea de fiecare dată, când plecam 
cu Gălbiniţa sau cu Florica la paştere-n coclauri! Dar cine să 
audă şi să bage la cap, dacă eu mă gândeam numai la hârjo-
neală, numai la Robin Hood, numai la Winnetou, numai la 
năzdrăvăniile lui Ion Creangă...şi la trifoiul cu patru foi...şi la 
codanele (mai vlăjgane sau mai zgâtii) aflate şi ele cu văcuţele 
şi cu căpriţele şi cu oiţele...şi cu alte şi alte trebuşoare impor-
tante prin râpi, prin zăpodii, prin vâlcele, prin haturi şi prin 
sihle...prin mijlocul şi pe marginea Uitării, celei mai frumoase 
şi ademenitoare Uitări?! Toată ziulica, la modul foarte serios, 
făceam concursuri de căutare şi aflare a cât mai multe fire de 
trifoi cu patru foi, să avem noroc în viaţă şi în dragoste, deşi 
nu prea ştiam cu ce se mănâncă nici una, nici alta!...Şi caută, 
şi caută...şi află, şi nu află...! Şi-n toată vremea asta, „fratele” 
viţel dădea iama la ţâţele lu’ mă-sa...şi gata cu pacea şi iubirea 
maternă! Când vedeam că ugerul era ca o cameră de bicicletă 
cu pană, mă gândeam la varga de corn, la ocara ce mă aşteap-
tă, la perspective...la orizont şi la viitor...îmi făgăduiam să mă 
fac haiduc, să fur de la înstăriţi, să răpesc şi să belesc boieri...
să nu mai umblu aiurea prin trifoi, după cai verzi...să azvârl cât 
colo „Don Quijote de la Mancha” şi „Alei, codrule fârtate!”...
Sigur că da! Şi să citesc cel mai frumos pre/text despre Uitare, 
găsit în „Moromeţii” din biblioteca lui Costică Boza...ehei!...
Dumnezeu să-l ierte!...că tare multe cărţi ne mai arăta şi ne 
mai recomanda Atunci, înainte, cu mult înainte de începerea 
Uitării!

 „şi ce frumos...să stai pe marginea uitării/ de nicăieri şi de 
acum şi de atunci.../ şi să spui plânsuri printre gene ambige-
ne,/ din suflet mult şi din irisuri foarte lungi!// irisuri lungi şi 
verzi şi negre şi păcate,/ irisuri smulse din uitare până când/ 
tot ce se vede-i ofilit şi n-are unde/ să se ascundă...şi rămâ-
ne lebădând!// s-aude spaţiul cum dă timpul înainte,/ s-aude 
timpul cum dă spaţiul înapoi.../ şi eu aud, şi tu auzi...ce con-
jugare/ şi ce declin într-un trifoi cu patru foi!// s-aude şoapta 
sentimentelor uzate,/ se vede umbra cărnii noastre...oare-a 
fost/ ceva mai sfânt decât atâta aşteptare/ care ne ştie toată 
moartea pe de rost?!//...(Publicitate: „tu ai venit din mijlocul 
uitării/ şi eşti exact în mijlocul uitării/ nu ai aproape şi nu ai 
departe/ pui moarte-n viaţă şi pui viaţă-n moarte!” – Iolanda 
Cremene)...!

Până  
pe 30 septembrie
Concurs  
de fotografie 
organizat  
de CFR Călători

CFR Călători marchează 
Ziua Libertăţii de Mişcare, 
24 septembrie, prin orga-
nizarea unui concurs de 
fotografie despre plăce-
rea călătoriei cu trenul şi 
despre mobilitate, anunţă 
un comunicat remis de 
companie. Concursul a în-
ceput pe 23 şi se va încheia 
pe 30 septembrie. Toţi cei 
care doresc să se înscrie la 
concurs trebuie să trimită 
imagini foto ORIGINALE, 
care să promoveze ide-
ea libertăţii de mişcare 
cu trenul, pe pagina de 
Facebook a evenimentu-
lui. Câştigătorii concursului 
vor fi desemnaţi de o comi-
sie formată din reprezen-
tanţi ai CFR Călători şi spe-
cialişti în artă fotografică ai 
Centrului de Cercetare în 
Domeniul Vizualului, iar fo-
tografiile din Top 20 stabilit 
de comisia de jurizare vor 
fi reunite în cadrul unei ex-
poziţii la sediul Ministerului 
Transporturilor.

Premiul oferit de CFR 
Călători este un bilet 
InterRail Global Pass va-
labil în Europa, timp de o 
lună, la clasa 1 şi care ofe-
ră posibilitatea efectuării 
de călătorii nelimitate în 
30 de ţări europene, din 
Scandinavia până în Turcia 
şi, în plus, traversarea mari-
timă cu vaporul între Italia 
şi Grecia.

Regulamentul de par-
ticipare şi detaliile con-
cursului sunt disponibile 
pe pagina de Facebook a 
acestui eveniment.

Cristinel Luca

„Openul Galaţiului“ s-a 
aflat la prima ediţie 
şi a fost declarat un 

real succes, atât de organizatori 
(Societatea Română de Trivia, 
iQuiz Trivia şi Marius Dănilă, quiz-
master-ul zilei), cât şi de concu-
renţi. 

Cele 160 de întrebări, adu-
nate din opt domenii (Ştiinţe, 
Geografie, Media, LifeStyle şi 
curiozităţi, România, Cultură, 
Sport, Istorie), au fost pe placul 
tuturor concurenţilor, iar dificul-
tatea a fost medie spre avansată. 
Câştigătorii zilei au fost patru 
bucureşteni, membri ai echipei 
Sekultura, care au plecat acasă 
cu un premiu în valoare de 1.000 
de lei şi cu diplome. Aceştia au 
câştigat concursul cu 113 puncte, 
dintr-un maxim de 200. „Felicitări 
pentru organizare şi pentru cali-
tatea foarte bună a întrebărilor. 
A fost o plăcere să participăm, 
petrecând o zi de calitate prin-
tre quizzerii din Galaţi şi din ţară. 
La cât mai multe ediţii“, a spus 
Eduard Marian Stan, unul dintre 
câştigători, la finalul concursului. 

Şi ceilalţi participanţi au fost 
foarte încântaţi. „Felicitări orga-
nizatorilor acestui open. A fost 
o zi frumoasă, cu multe întrebări 
de quiz interesante. Felicitări şi 
domnului Marius Dănilă, care 
s-a ocupat de întrebări. Sunteţi 
tari“, a fost şi mesajul lui Costin 
Geambaşu. 

„Viaţa liberă„,  
la mijlocul clasamentului

Între primele trei echipe ca 
număr de puncte s-a aflat şi una 
gălăţeană, Lambda, formată din 
participanţi cu state vechi la con-
cursurile de profil din Galaţi. Cei 
patru membri au reuşit să adune, 
la final, 70 de puncte, cu cinci mai 
multe decât echipa de pe locul al 
patrulea, Galion 2. 

La prima ediţie a Open-ului 
Galaţiului a participat şi o echi-
pă din partea ziarului „Viaţa li-
beră“, formată din Dan Cătălin 

Predescu, Remus Basalic, Cristi 
Luca şi Valentin Chiţu. Împreună, 
cei patru colegi ai noştri au adu-
nat 53 de puncte, scor care le-a 
adus clasarea pe locul şapte din 
14 echipe participante. 

 Concursul de cultură genera-
lă Galaţi Open 2016 a fost orga-
nizat de Marius Dănilă, membru 
al grupului IQuiz Trivia, despre 
care puteţi găsi detalii pe pagina 
de Facebook cu acelaşi nume. 
”Sperăm la cât mai multe ediţii 
ale acestui concurs şi îi aştep-
tăm pe toţi iubitorii de cultură 
generală din celelalte oraşe ale 
României”, a precizat Marius 
Dănilă.

 Poate că o competiţie de un 
asemenea calibru nu ar fi fost 
însă posibilă în oraşul nostru, 
dacă Galaţiul nu ar fi găzduit, 
de peste trei ani, un concurs 
săptămânal de cultură generală. 
Practic, după Bucureşti, Galaţiul 
este al doilea oraş din România 
în care fenomenul concursurilor 
de cultură generală a cunoscut o 
asemenea amploare. În cazul în 

care nu ştiaţi încă despre aceste 
concursuri, dar doriţi să partici-
paţi, o puteţi face vizitând pagi-
na de Facebook Game of Trivia, 
unde veţi afla toate detaliile ne-
cesare. 

 Nu în ultimul rând, trebuie 
spus şi faptul că, anual, începând 
cu 2014, Galaţiul a fost una din-

tre gazde, alături de Bucureşti, 
a câte unei ediţii naţionale şi a 
uneia mondiale a concursului de 
cultură generală. Urmărind pagi-
na amintită puteţi fi la curent cu 
toate concursurile care se vor or-
ganiza şi de acum înainte.

Florin Răvdan
Remus Basalic

Premii consistente şi distracţie pe măsură 

Prima ediţie a Openului 
de Cultură Generală,

un real succes
[ 14 echipe şi 54 de concurenţi din Brăila, Constanţa, Bucureşti şi oraşul-gazdă  

s-au înfruntat, sâmbăta trecută, la Galaţi 

În chinurile facerii de patru ani

Se caută constructor 
pentru blocurile 

ANL din Târgu Bujor
După aproape doi ani în care 

s-a construit cu viteza melcului şi 
alţi doi ani în care proiectul a fost 
lăsat de izbelişte, lucrările la blo-
curile ANL din Târgu Bujor ar pu-
tea fi reluate în primăvara anului 
viitor. Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe caută o nouă societate 
care să construiască mult promi-
sele blocuri cu 36 de apartamen-
te, îndelung aşteptate de tinerii 
şi administraţia oraşului. Agenţia 
a lansat, de curând, în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP) un contract a cărui valoa-
re a fost estimată la 4.971.593,21 
de lei (fără TVA) şi, până pe data 
de 26 septembrie (n.r. - astăzi), aş-
teaptă oferte din partea construc-
torilor. „Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe solicită oferte pentru 
atribuirea lucrărilor de construc-
ţii de imobile colective. Obiectul 
contractului: contract de lucrări 
rest de executat pentru obiecti-
vul de investiţie «Locuinţe pentru 
tineri destinate închirierii, judeţul 
Galaţi, oraş Târgu Bujor, str. G-ral 
Eremia Grigorescu», totalizând 

36 unităţi locative, 3 tronsoane, 
regim de înalţime P+2E“, se arată 
în anunţul publicat pe SEAP.

Potrivit primarului oraşului 
Târgu Bujor, Laurenţiu Gîdei, con-
strucţia celor trei blocuri ANL a 
demarat în anul 2012, însă a fost 
ridicat doar un etaj al unuia dintre 
imobile, care astăzi zace părăsit la 
intrarea în oraş. Firma care a câş-
tigat licitaţia nu doar că a lucrat 
cu viteza melcului, dar nici nu şi-a 
mai dorit continuarea lucrărilor, 
pe motiv că nu ar fi fost renta-
bil. În anul 2014, după interven-
ţia edilului, directorul Agenţiei 
a mers într-o inspecţie la Târgu 
Bujor, după care s-a decis rezilie-
rea contractului cu firma Vila SA şi 
au urmat noi proiecte, expertize 
etc. „Este un proiect pe care ni-l 
dorim foarte mult, de care avem 
nevoie, dar sunt chestiuni care 
nu depind de noi. Important este 
ca, de această dată, să câştige un 
constructor serios şi să vedem 
blocurile finalizate“, ne-a declarat 
edilul.

Corina Dobre

26 sept. - 1 oct. 2016
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Ion Zimbru
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 Dacă ai şti cât/cum a fost să-mi pară rău 
 că am pierdut tot ce era blând şi frumos
 când ai plecat spre mai demult, unde mai sunt
 păsări şi sălcii şi fântâni cu gura-n jos!...
  
 Spre mai demult, şi mai demult, tocmai atunci, 
 tocmai acolo, unde „când” n-are trecut...
 (şi nici eu n-am şi nici tu n-ai nimic, nimic)...
 tocmai atunci, când „unde” n-are început!
  
 Mă uit (din urmă) cum te pierzi şi cum (încet) 
 intri-ntr-o casă, într-un bulgăre de lut,
 intri-ntr-o piatră, într-un loc fără de timp,
 intri-ntr-un timp fără de loc, necunoscut!
  
 Şi chiar te-ascult cum spui că nu te mai întorci, 
 cum glasul tău se stinge tot, de tot, de tot...
 mă uit în jur...(ce împrejur minciunitor!)...
 parcă nu sunt şi nici n-am fost în cest ne/tot!...
  
 M-ai fi luat...[(sigur că da!)...m-ai fi luat,
 de-ai fi ştiut...(şi de-ai vrut)...chiar m-ai fi scos
 din umilinţa însetării, din neant]...
 când ai plecat, fântâna mea cu gura-n jos!

Aievea
(schepsis tangou)

Din colecţia “CELE mai frumoase 
poezii rămase tablou”
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